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Dienos Klausiitiai VĖL “RINKIMŲ” K O M irti JA 
PA VERGTOJE LIETUVO®

DIDI BRITANIJOS 
JAUNIMAS (STEIGS Pavergtoje Lietuvoje

Nežiūrint demokratų ir republikonų lyderių raginimų 
priimti prezidento Eisenhowerio administracijos siūlomą 
užsieninės pagalbos programą, vis dėlto Kongrese pra- 
matoma atkakli kova. Iš pačių republikonų pasireiškia 
opozicija prieš skyrimą pagalbos tokioms komunistų do
minuojamoms šalims, kaipi Jugoslavija ir Lenkija, taip
gi neva neutralią poziciją užimančiai Indijai. įžymūs re
publikonų vadas, senato apropriacijų'komiteto narys, 
taipgi senato republikonų politikos nustatymo komiteto 
pirmininkas senatorius Styles Bridges įspėjo prezidento 
ščiau minėtoms šalims gaK sugriauti visą programą, 
administraciją, kad skyrimas ekonominės pagalbos adk- 
Bridges sako, kad amerikiečiai taksu mokėtojai nepa
tenkinti rėmimu neutraliųjų ir nepatikimų šalių, kurioą 
neparodo nei dėkingumo, nei pritarimo šios šalies nusi
statymams. Administracija užsieninės pagalbos progra- 

, mai siūlo arti 4 bilijonų dolerių. Dar sunku pramatyti, 
kokią sumą Kongresas užtvirtins. x

Okupantai Lietuvoje nesiliauja persekioti Bažnyčios 
ir tikinčiųjų. Jie įžūliai tebekovoja prieš didžiausias ka
talikų šventes. Tą vaizdžiai parodo laiškai gaunami iš 
Lietuvos, štai vienos lietuvaitės rašyto laiško savo dėdei 
ištraukos: “Perskaičius jūsų laiškutį mes visi gailiai ap- 
siverkėm. Kaip jums gera, kad taip linksmai galite šv. 
Kalėdas švęsti. Pas mus daugiau įvertinama- Naujieji Me
tai, o per šv. Kalėdas visos įstaigos, mokyklos veikia ir 
dar būtinai tą dieną turi atvykt, nes kitaip baudžiama. 
Žinortia, kaime visi katalikai švenčia šv. Kalėdas. Tiesa, 
bažnyčioje tai buvo parėdyta labai graži eglutė, Mišios 
buvo laikomos anksti ryte 7 vai., paskui 10 vai., buvo 
Piemenėlių Mišios, 1 vai. suma ir 7 vai. vakaro taip pat 
buvo laikomos Mišios. Dėdule, jei jūs būtumėt Lietu
voje, tai aš daug ką pas Jumis paklausčiau apie Bažny
čią, Dievą . . . nes man labai įdomu, bet dabar per laiš
kutį kažkodėl nedrįstu, o be to nepatogu.”

Šią savaitę Filipinų sostinėje Maniloje vyksta PieU 
rytinės Azijos Sutarties Organizacijos (SEATO) valsty
bių užsienio reikalų ministerių koniereųcija. Ui S. atsto
vauja valstybės sekretorius Dulles. Pne rtiteėtos sąjun
gos prikhauso Ų. S.*. >Anglijėk PrBAęūąy^j

r- Zs*
Konferencijos išvakarėse, Koto 8^ Maskva per r 
įžūliai įspėjo SEATO aziatines valstybes, Kho jėių 
laikysis įprfe antisovietinio bloko; leiš ^avb teritoi

' Lietuvoje kandidatu buvo pastatą ir 
jis su draugais atsisakė.—Vis dėlto 
melai ir rusu.—Kraite priviso tūkstan 
vėl darbininkai varomi spartai.

Siu metų kovo 16 dieną Lie- mato, 
tuvoje kaip ir kitose sovietų 
valdomose respublikose vyks 
rinkimai į visasąjunginę "Auk
ščiausiąją tarybą" (Sąjungos ta
rybą ir Tautybių tarybą). Į Są
jungos tarybą Lietuvoje bus ren
kate* 10 atstovų (deputatų), į 
Tautybių tarybą 25 atstovai.

Kaip ir Stalino laikai*, kai 
Lietuvoje tokių rinkimų proga 
būdavo išstatomi kandidatais 
Stalinas, Berija, Molotovas ir * 
kiti, taip, ir dabar, kai partija 
krašte pradėjo rinkiminės agita
cijos Komediją, miestuose ir 
kaimuose Lietuvos atstovais į 
tarybas buvo pasiūlyti Chruščio
vas, Mikojanas, KiriČenko, šver- 
nikas, Vorošilovas, Suslovas ir 
eilė kitų žinomų ir nežinomų 
partijos asmenų. Darbininkai, 
suvaryti į tuos tariamus “rinki
minius mitingus", žinoma ir pa
tys netikėjo, kad Chruščiovas ir 
jo bendradarbiai "teiksis" tikrai 
atstovauti Lietuvos liaudį. Juk 
juos su Lietuva jungia tik tiek, 1 
kiek gili jungti okupantą su 
okupuotu kraštu. |

Keltoms savaitėms praėjus, 
vasario 9 di>:ną Vilniaus radijas 
ir perteikė pareiškimą iŠ Mas
kvos, kad Chruščiovas ir kiti iš
vardyti Kremliaus veikėjai pa
prašę visasąjunginio komunistų 
partilos centro komiteto reko- 
hiėnduoti jiems apygardas, ku
riose jie jau galutinai bus skai
tomi kandidatais (mat vienas 
kandidatas gali kandidatuoti tik 
Vilnoje apygardoje, nors jis bū- 
t/. ijstatvtas ir daugelyje apy- 
Fęčrdųl Tad ir paskelbtas sąra- E
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Didžiosios Britanijos lietuviš
kas i a jaunimas nebuvo ir nėra 
palaida*: vieni jaunuoliai pri
klauso skautams, kiti jau Di
džiosios Britapijos Lietuvių Są
jungai, treti vėl šen ar ten ap
sijungę. Jei kurie ligi šiol dar 
neįėjo į vienos ar kitos organi
zacijos rėmus, tai dirbo arba 
vaidintojų būrelyje, arba tauti
nių šoklų grupėje ar dar kur' 
norą kitur.

' 1958 m. vasario 1-2 dienomis 
Londoną suvažiavo nemažas 

■būrys lietuviškojo jaunimo ir 
'čia nusistatyta įkurti Jaunimo

lo 12 
r Priąš 

rasidėjo 
partijos

*• : VM, įnui *1 jauu.uiv

jo* -auVa- Sąjungą. Čia buvo atstovauja-
nui ir I.Anrtonan. ir Rirminaša-ma» ir Londonas, ir Birmingha- 
m«s, ir Brad f ordas, ir Nottingha- 

ir Sbtlfieldas, ir BristoliseUnfeKmoo 8nW> ir Sbtlfieldas, ir Bristolis 
Iti. kitai n ' if Wolvcrhamptonas, ir dar ki-
Ii n Mii r. ,to® kolonijos, kur tik yra lietu-

vilko jaunimo.
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Mirė sausio 31d, JSfcnevps kąn- 
tonalinėje ligoninMė. VLIKo 
Vykdomosios -Tąj 
nis dalyvavo lajį

Ministeris 'JĮdn 
mirties buvo-it Bė 
narys ir šiaip i#i 
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niais tarptautinėje 
karą ne. kartą yra 
,tuvoje, dalyvauk
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OriJOSe | tajp |f bepaliks bemaž tik vie- i

rfti. Ir

steigti miklinęs ir rakieti-nes bazes, tai issistatys į sunai-• tihid kemunistai it tariamieji; 
i- ' “nepartiniai”. Tikrovėje1 visus 

kandidatus atrenka ir 'iš;artketo
I -partijos centro komhie-1
j tas Ir cintro komitetas' jgu - iS- 
I anksto žino, kas bus “išrinktas”. 

Išstatytųjų vietinių kandidatų 
I tarpe pirmoje eilėje eina “seno

li gvardija": A. Sniečkus, J. Pa
leckis. J. Matulis. A. Venclova, 
M. šamatiskas. M. Gedvilas, K. 
Didžiulis, B. ša'kovas, N. Sa
dauskaitė, I. Petrauskienė ir kt.

į Kai kurie išstatyti kandidatai 
: yra su rusiškomis, lenkiškomis

kinimo pavojų. Beje, SEATO valstybės Maskvos grasi 
nimų nepaiso.

• * / A i i •
Kovo 4-tą spaudos konferencijoj valstybės sekreto

rius Dulles stipriai kritikavo Sovietų siūlomus “viršūnių” 
'konferencijai punktus ir sąlygas. Sovietai nieko nenori 
kalbėti Vokietijos suvienijimo ir rytinės Europos paverg
tų tautų reikalais; be to, sovietai reikalauja lygios re- 

• prezentacijos užsienio reikalų, ministerių konferencijoje.
Kovo 6-tą U. S. vyriausybė griežtai atmetė Sovietų pa
siūlymus, kurie nieko gero 'pasaulinės taikos įgyvendini
mui neužtikrina. Savo notoje Maskvai U. S. pabrėžia,

M
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^ąyitąrpės pagalbo*’’ 
ris, .Jtpjp vėilaui -----

au. buyoz jtaaas i . visų 
Pabaigto‘vatetybių priŪfcr&iną 
(jūrigųną įn.Stf i£t$ “ Sąjlingą. 
1939 m. gruodžio mėn. pasitrau
kęs iš užsienio reikalų Ininiste- 
rio pareigų vyko į Ženevą kaip 
Estijos atstovas prie Tautu Są
jungos ir pasiuntinys. Šveicari
joje. Žinomo diplomato ir po
litiko mirtis yra didelis nuosto
lis netik estų tautai, bet ir vi
soms Pabaltijo tautoms, kurių 
laisvinimui jis buvo visą laiką 
atidėjęs. (E.)kad pagrindine nūdienos pasaulinės įtampos priežastimi navardėmis, aiškūs nelietuviai, i 

yra Šovietu ambicinga ir agresinga politiL KS.I'Su ; __

>ą ir bedarbių skaičių, preziden- bia^"i.i'š?abuoja.
Kongresui skirti $2,811,000,000 mieste ir miestelyje juda|šimįįi, 8tudenty .tr’ipESųįaiikų 
statymo, naujų vieškelių kdn- J*'^ų žurnalo univen ‘

*
Kad sumažint nedarb; 

tas Eisenhower pasiūlė 1 _
pagreitinti nauju namų statymo, naujų vieškeliu kon
strukcijos ir kitokių darbij programą. Atskiros valstybės 
taipgi raginamos sudaryti daugiau darbų. Čia reikia pa
stebėti, kad kaikurių valstybių gubernatoriai ir legisla
tures jau planuoja naujų darbų sudarymo programas ap
saugoti šalį nuo tokios depresijos, kokia buvo ištikusi apie 
30 metų atgal.

■r!“ .. .  r 11 —
“The American Metowry".žu<-
* “Lttuanus" į

X T- jų Žurnalo universitetams akir- 
tai krikščioniško. miMita lakai

ventojams negali pasakyti nie- «ęoHege Forum< 
ko naujo.. Kartojamos vis tq»p .
pačios frazes apie aoyje)int*( -f. > t-r. . .
tvarkos laimėjimus Lietuvoje j*YŲCCA.Arizona.—JŠOvo 6-tą' 
Sovietų Sąjungoje, nors žmofte? Fpžraukiiiia kryžkelėj šu
tų laimėjimų tikrovėje mažai važinėjo traką. Žuvo • Mfnenys.

.Suvažiavimui buvo ruoštasi 
rimtai. Jaunimas turėjo sudaręs 
savo organizacinį komitetą, ku
ris atliko visus paruošiamuosius 
darbus ir reikalą atvedė iki su
važiavimo Lietuvių Namuose 
Londone. /

jaunimo Sąjungos valdyba ap
tarė savo darbo planus ir pasi
skirstė pareigomis. Valdvbon iš
rinkti Aleksandras Vilčinskas 
pirmininku, Gediminas Glat- 
kautkas vicepirmininku, Rimas 
Kalibatas sekretorium, Rita Dau- 
noraitė iždininke. Iš provincijos 
miestų valdybon nariais dar įėjo 
.Šukys, Sadūnas ir Bružinskas, ir 
tuo būdu numatoma išlaikyti 
•glaudesnį visų ryšį. (E.)

ŠAUKIASI NAURAG1O, 
BALTRUŠAIČIO, KUTKAUS. 
VYT* MARIJOŠIAUS, SPRIN- 
GIO, JONUŠKAITftS DAM
BRAUSKAITĖS, GRIGAITIE
NĖS, BUDRIŪNO ir kitų lais
vajame ' pasaulyje gyvenančių 
lietuvių menininkų. Juos išvar
dijo Vilniaus radijas vasario 10 
dieną Ikidoje užsienio lietu
viams. Apie juos pasakė: "šian
dien ji: yra toli nuo mūsų kraš
to, nuo mūsų brangios tėvynės 
ir, žinoma, jeigu jie būtų Šian
dien mūsų tarpe, jeigu jie būtų 
kartu su mumis, su jaunaisiais, 
kaip šiandien yra Kipras Pet
rauskas, Antanas Sodeika, Anta
nas Kučingis ir kiti, mums bū
tų miela, mums būtų brangu, kad 
nūsų Šeima yra didelė, sveika ir 
galinga.” Bud.-iūnas, girdi, da- 
iar dirbąs bažnyčioje Los An
geles, "galbūt jam gera ten, bet 
žyymiai būtų g:riau, jeigu jis 
Jirbtų šiandien pas mus opero- 
e ir vadovautų operos chorui, 
aip kaip ir anksčiau".—Ir re
patriacijos propagandoj laikraš
tėlis "Tėvynės Balsas" dažnai 
rreipiasi į lietuvius menininkus, 
agindamas grįžti į Lietuvą.

vatorijoje dar esama liberaliz- 
tno . . . Susitarta "bendromis 
pastangomis" kelti ideologinį 
darbą menininkų tarpe.

ŠIMTAMEČIAI KOLŪ
KIUOSE DAR BANDĄ GA
NO. Vilniaus radijas sausio 18 
d. pranešė apie Mykolą Alek
sandravičių, gyvenantį Pasvalio 
rajone, viename kolūkyje. Jam 
šiemet prasidėję 108 metai. Jis 
dar visai žvalus ir p:rnai kolū
kio bandą ganęs. Apsivesti iki 
šiol dar neturėjęs laiko. Kaimy
niniame kolūkyje gyvenanti 107 
metų Barbora KarpaviČienė. Sa
ločių kolūkyje gyyvena Jonas 
Murauskas, 106 metų. Kitame 
kolūkyje seniausias žmogus vra 
Jonas Katilius, 105 metų. Vil
niaus radijo reporterio paklausti, 
kaip jie sugebėję taip ilgai iš
gyventi, visi jie pareiškę, kad 
tik darbas ilginąs žmogaus am
žių. Vienas pasakęs: “Aš neži
nau nė vieno tinginio, kuris il
gai būtų gyvenęs.”

LIETUVIO KUNIGO 
i I PRIMICIJOS> , v r * • -

VILNIEČIAI NELANKO 
KARTINIO ŠVIETIMO PAS
KAITŲ, pasiskundė partijos 
ielegatė Volčkova Vilniaus ko- 
nunistų konferencijoje. Klausy- 
ojai paskaitas lanko neregulia- 
iai, matyt jomis visai nesid mi. 

Ypač mažas lankomumas e.sas 
kai kurių darbininkų rateliuose. 
Užsiėmimai vykstą "ne visada 
eikiamame idtologiniame-teori- 
liame lygyje". Valstybinės kon
servatorijos partinės organizaci- 
os sekretorė Girdzijauskienė ir 

Operos ir baleto teatro partinės 
organizacijos sekretorių* Kuna-

LIKĖNŲ KURORTAS nuo 
1955 metų veiki3 ištisus metus 
(anksčiau tik vasaros metu). 
Vienu metu • .. ir ilsisi vasarą 
100, o žiema 90 poilsiautojų. 
Praėjusiais 1957 metais tame ku
rorte poilsiavę 1,140 "darbinin
kų, kolūkiečių, tarnautojų iš 
įvairių šalies vietų", vadinasi iŠ 
visos Sovietų Sąjungos, kaip 
pran'šė Vilniaus radijas sausio 
4 d. Kuro-to gydytojo Gaidžio 
registracijos knygoje pažymėta, 
kad poilsiautojų į Likėnų ku
rortą atvyksta net iŠ Irkutsko ir 
Novosibirsko.

LIETUVOS KINEMATO
GRAFIJOS DARBUOTOJAI 
lankėsi, Lenkijoje ir ten lenkų
įpeetalistams parodę savo doku- K

Lietuvoje. -
Naujasis kunigas švč..Merg> 

•lėi Marijos 'Įvcdybų šventovėje, 
Lietuvių Kolegijos koplyčioje 
atlaikė, iškilmingas pirmąsias mi
šias, dalyvau jant jo "tėvams ir 
dėdei, atvykusiems iš Londono, 
vysk. V. Padolskiui, daugeliui 
augštų. asmenų, kunigų ir drau
gų iš Romos bei Italijos. Pripii- 
cijų pasveikinimą jis gavo ir nuo 
paties Šventojo Tėvo.

Pradžios ir vidurinius moks
lus kun. Jonas ėjo Londone, o 
nuo 1952 m. persikėlė į Romos 
Lietuvių kolegiją ir studijavo fi
losofiją bei teologiją Popiežiš
kame Gregorianumo universite
te. L.

ei jos, ehordditigentiį, liaudies 
' nstruupdntų katedrose.' Konser-

■ ik., i.-----u-----nt.. Ur .ū,?V,.

menttnhis kino- filmus "10 die
nų Lenkijoje" ir “Neringa". 
Abiejų šalių specialistai nutarę 
ir atsityje bendradarbiauti.

Elta

VIS D A U GIA U VYRIAUSYBIŲ 
SIŪLO SVARSTYTI RYTŲ 

EUROPOS KLAUSIMUS
Po Eisenhowerio ir Britų bei Olandų premjerai 

pasiūlė svarstyti Rytų Europos tautų 
laisvės kausimus

PARTIJOS ATRENKA 
KANDIDATUS

BAITO CEBTRUI 
LABAI TROKŠTA 

—r— j..

Visos BALFo. centre turimos 
rašomosios mašinėlės jau yra iš- 
kliaruaioa afidavitus tūkstan
čiams beruošiant. Atėjo laikas 
kreipti* j tuo*, kurie tai* afida- 
vitaia atvykote: ar nežinote kaip 
ir tokiomis aukomis galėtume 
gauti gerą lietuviškomis raidė
mis rašomąją mašinėlę. Gal ga
lima būtų suorganizuoti kokią 
“party" ar aubui to jo pelną 
paskirti rašomai • mašMlei 
BALFui nupirkti. Už šitokią 
iniciatyvą anj.m«i p»dėti gana li
gai dėkotume juma, rašydami M* 
nauja mašinėlt.

Jūsų iš širdie'
Kirs. L. JI sakos, 

BALF© Csntr© ralkalų vedšja*

LOUISVuLlE, Kentucky. — 
Kovo 10-tą kriminalinis teismas, 
pasmerkė Alfredą Dandridge 17 
metų kalėjimo, kurs pereitų me
tų lapkričio 22 di:ną mėgino i 
čiuje sudegint savo 
terį. Mergaitė a 
čiųs ir rankas, 
mą padaręs girtam stovyje.

' ■ S S : 1 . ____ \ '■ m .....— -sy- k -

Lietovių Stadentų centro val
dyba Iv. Velykų pirmą dieną 
Chicagoje, Lietuvių, Auditori
joje, rengia viešą llnksmavaka-

ĮSIGYKITE lrksa istorija
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai sUidbi art. 

puslapių knyga. Istorija pavaizduoja liettivių utvi4UM. ma.too n. 100 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių ahd Oonigle 
uvo b a’k. pradžią vargus Ir iilkūrim* Junrtnfee *ĮJ«rlko» ’J*™, 
ipdegė galvą, pe- valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draUgQu, or

Tėvas nusikalti- ęanizacfjų, laikraščių, kovas su skaldančiomis, lenkybe
;r laiįvamanybėg įtakomis.' Plačiausia pavafeduo^amas 8« t 
dvisnljimo gyvavimas iP'jo'titlIkU darbai. J, .L .....

Scrantų universiteto profesorių " k ~
• KAlna $3.00. '-i*1 a

&»■

kiai, bufttte, bara* ir dainos tik
rai pralinkmin* visus atsihn*

* 4-1

Balaadii'O dieną
r>) 1'hi l»dr-l phi/os lietuviai stil" 
deniai rengia garsioje Coronet 
Ball R nep*pf**t$ banketą- 
l*ahu kurio pelną* b*i* tkiri*m*B 
LITUANUS

CARLVLF. Ill—-Kow 5-tą 
Baltimore • Oblp gH't'n.kpUo 
prekmig trtuMtni* krflkellj 8U« 
vuitalj© mokyklinį^ lu-
— ‘—- Mr. Ir Mr*, Pranei* 

— Irene, 15 m 
ir Flora Kay. 9 m

y® trys
Berry vaikai
PbyHta, H *

AURORA III Kovo 10 tą 
sudužo ir gudegė mkyklinia bu 

_____ 7....... 18 mokinių h bu«o . vairuo- 
praėomi įsidėmėti |4* datą u da- Į toj** sužeiati Aituonių moki 
lyvauti šiam* baltoje n,ų padėtis kritiška.

lurnalo ( naudai , 
Kaimyninių vietovių nt'ūdentai Į

f

HARRISBURG. Pa. — Kovo 
5-tą demokratų partijos lyderiai 
užfcyrė Pittsburgh© majorą D: L. 
Lavttėnče kandidatu Pennsylva- 
nijos valstybės gubernatoriaus 
v'eton, dabartinį gubernatorių 
Leader—U. S. senatoriaus vie
ton ir teisėją John Morgan Davif 
—vicegubernptoriaus vieton.

Republikonai gdbernatoriaus 
'vieton parinko Arthur T. Mc- 
** iš R.adirtg, Pa.; vice- 
gubernatoriaus vieton'— Alleg
heny apskrities komisijonienų 
John M. Walke-; valstybės vi
daus reikalų sekretoriaus vieton 
^Andrew J. Gleason iŠ John*- 
town; U-i Š. senatoriau* vieton

i, 1’a.
4

Kaip demokratų', taip ir išpilto 
likonų lyderių sudaryti kandį* 
datų sąrašai turi opozicijas, ku- 
*ioa k:tina sudaryti atskirus są
rašui '■ • ' \
- Pirminiai (primary) balsavi
mai įvyks gegužės* 20 dieną.

ISTORIJOS U2SlPRENVM&riAVIHO B LA

tino Maakaa LRKS latot.ją it aiųnčla į...

Verdąs ■■ pt'&įįrd# L

Numeris fį gįfcvt _

1

—

' Akademinio Skautų Sąjudiio, 
suvažiavimas įvyksta gegužis 
mėn. 10-11 d. d Urbanoje, III. 
Rengimo komisiją sudaro A. 
Avižienis, L' Čepėnaitė, D. Tal- 
ta-KelpŠaitė, L. Kaminskaitė, 
8. MMišauskaa Ir T. Remeikia 
(pirm.).

z * 0*

- •

POr**’. t

"k'
- m-.

$WHNGI, Centrini Su* 
matrj k vo UMą Sukarnų vy- 
'Uuivbfi ji go. ii.mr.r S ūma? 
tab Ml on malšinti sukilSlhi*.

, Dar ir dabar nėra aišku, kokia 
jus darbotvarkė vadinamos "vir- 
.ūiiių kbhferencijos", dėl kurios 
;ušauk:mo vyksta gyvos viešos 
r slaptosiom diplomatijos disku- 
;ijos. Kaip jau žinoma, JAV 
jrezidentaa: Eisenhoweris paaiū- 
š į tokios konferencijos darbo- 
varkę įtraukti ir Rytų Europos 

:airtą laisvei apsisprendimo klau- 
lima, remiantis Jaltos ir kitais 
iidžiąjų valstybių susitarimais 
laf* 1945 metais. Eisenhowsris 

■javo atsakyme į Bulganino laiš- 
tą įsakmiai pabrėžė: “Todėl aš 
iūlau šį reikalą dabar svarstyti, 

soąta* jį eupnq tejjfp tJA
* teisingumo interesuose. Man 
trodo, kad esame priversti tai 

•.varstyti-”
Toks tiesus siūlymas imtis 

albėtis dėl Rytų Europos padė
jęs Maskvai labai nepatiko. Tai 
odė ir Maskvos radijo komtn- 
irai. kremlius tikėjosi, kad 

į ’ora kįtos didžiosios valstybės 
tepateka Washington© intend- 
ų. . Tačiau Kremlius'liko apvil
ta/ štai Didžiosios Brifatjijos 
-irertjj’ro atsakyme Bulganinui 

^Madmillanas pabftitinai prime- 
’ia prezidento Eisenhowerio siO- 
'ymą i planuojamos viriOnių 
kpnfesencijos darbotvarkę 

i ’traukti; tarp kitko, ir Rytų Bu- 
-opos valstybių laisvfs klausimą. 
Tai tuo labiau įdomu, kad Lon
donas iki šiol tokiais klausimais 
būdavo itin santūrus, bnv J • žy 
misi santūresni* už
toną. Britų vyriausybė* čia re 14 
kiamas nusistatymas ne pripa
žinti status quo Rytų Europoje 
ir dargi Rytų Europos padėties 
svarstymu* įtraukti į konferen
cijos darbotvarkę—yra tikrai 
sveikintinas Vakarų solidarumo 
ženklas.

Mums malonu pažymėti, kad 
ir kai kurių kitų Vakarų valaty-

se į Bulganino laiškus turėjo 
drąsos faktus ir įvykius vadin
ti tikrais vardais. Štai Olandijos 
ministeris pirmininkas Dre .-> 
vasario 9 d. paskelbė savo atsa
kymą, kuriame atsakomybė už 
pasaulyje viešpataujančią įtam
pą primetama Sovietų Sąjungai. 
Sovietų politika per pastaruo
sius kelioliką metų ne kartą pa
sireiškusi agresyviai ir ekspan
syviai. Olandų premjeras primi
nt Sovietų Sąjungos įvykdytą 
Rytų Europos okupaciją (Lietu
vos ir kitų kraštų. E.) ir faktą, 
kad Sovietų Sąjunga n atlaikė 
susitarimo Ženevos konferenci
joje bendradarbiaut Vokietijos 
apjungimo klausimu, vykdant 
laisvus rinkimus. Jau.vien iš aš
triai reiškiamo sovietų nenoro 
kalbėtis Rytų Europos klausi
mais galima' daryti išvadą, kad 
Maskva nesutinka jokiai tautai 
grąžinti laisvę, jei toji tauta jau 
kartą yra patekusi po rusiikuo- 
<u jungu. Vengrų sukilimo slo
pinimas smurto priemonėmis 
taip pat tai rodo, pareiškė Olan
dijos premjeras

K i: k ilgai tos diskusijos dėl 
būsimos kon,. rencijos dieno
tvarkės nusitę., dar nežinia. Ir 
nežinia, kurie punktai bus sutar
ti svarstyti. Žinoma, net jei Mas
kva ir sutiktų Rytų Europos 
klausimus įrašyti į darbotvarkę, 
tai dar nereiškia, kad tais klau
simais bus prieita prie kurių 
nors susitarimų. Vis dėlto rei
kia skaityti būdingu reiškiniu, 
kad Rytų Europos tautų likim:- * 
niai klausimai pačių didžiųjų ' 
valstybių viršūnių nėra jau taip 
visiškai užmiršti. Priešingai, jie 
yra judinami. Ir šią ja proga 
verta pabrėžti, kaip svarbu yra. 
kad ir pačių pavergtųjų tautų po
litiniai sluoksniai nuolat tuos 
klausimus keUa. dėl iu varsto vy
riausybių ir diplomatų duris.

' Elta
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| LAISVĖJE ESANČIŲ TAUTIEČIŲ 
JAUSMUS IR IŠMINTI

f

Jei Lietuva būtų laisva, kiek 
šiemet joje būtų džiaugsmo ir 
pasididžiavimo švenčiant ketu
riasdešimt metų nepriklausomy
bės sukaktį! Skambintų visi var
pai; Te Deum laudamus aidėtų 
visose bažnyčiose; Lietuva tėvy
nė mūsų visuose minėjimuose ir 
mokyklose; trispalvė plevėsuotų 
visuose Lietuvos miestuose ir 
sodžiuose; minių minios daly
vautų eisenose; senesnieji pasa
kotų jaunesniesiems apie laisvės 
ir nepriklausomybės kovas, o 
jaunesnieji ryžtingai planuotų 
tiltus į vis šviesesnę tėvynės 
ateitį.

Dėja, Lietuva rusiškai-sovie- 
tiškoįo okupanto pavergta. Jau 
aštuonioliką metų okupantas try
pia tautinę trispalvę, nutildė 
Tautos Himną, užčiaupė mūsų 
brolių lūpas pareikšti laisvės 
troškimą ir stengiasi užkimšti jų 
ausis, kad iš laisvojo pasaulio ne
būtų išgirstas nė vienas tiesos 
žodis. Už Tautos Himno giedo
jimą—areštas; už Vasario 16 d. 
minėjimą—kalėjimas; už tauti- 
S'ai patriotinių jausmų pareiš- 

mą demonstracijose—Sibiras. 
Tylūs ir susikaupę buvo šie

met Vasario 16-ąją Lietuvos 
miestai ir sodžiai. Miestų grin
diniu ir krašto keliais kaukšė
jo tik okupantų kareivių batai 
ir girdėjosi jo rusiški keiksmai. 
Žiūrėta, kad verguvės pančiai 
laikytų kietai, kad;; išsilaisvini- 

; mo viltis būtų užgniaužta. laikais, žymiais visuomenės .veį-

ją baidai, tuo aukščiau ji kyla; 
ir kuo aukščiau pakyla, tuo to* 
liau mato. Mato, kaip užgriu
vusi audra, ir viesulo verpetai, 
ir perkūnai; ir žaibai rauna su 
šaknimis ar laužia pusiau di
džiuosius medžius ir Jenkia prie 
Žemės mažesniuosius; bet .taip 
pat mato, kad tolumoje už' juo
dųjų debesų krašto švie'čta sau
lė, kuri ateis, kuri išsklaidys 
tamsą, kuri atities audros nu
lenktuosius ir suželdins naujus 
daigus ten, kur po audros liks 
dykynė.

Mūsų broliai ir sesės paverg
tame krašte prarado visa; bet iš
laikė viltį ir tikėjimą, kad lais
tės saulė Lietuvai patekės. Mū
sų, esantių išeivijoje, pereiga, : 
įdaryti visa, kad jų viltys išsi
pildytų ir kad naujoji Aušra 
Lietuvai būtų priartinta.

Laisvėje Mantis li>*tuvęi I ' Tu 
esi susipratęs patriotas, Tu'my
li Lietuvą. Tu nori įai laisvės ir , 
šviesos, Tu nori jai laiminges
nio rytojaus!

Tu turi žinoti apie' viską, kas 
tėvynėje darosi, Tu* turi visam 
pasauliui skelbti apie Lietuvos 
skriaudą, Ta turi Šauktis lais
vojo pasaulio pagalbos 'ir parą- 

' mos Lietuvą iŠ sovietinės vergi
jos išlaisvinti, Tu turi persergl- 

. ti savo broliu* tėvynėje apie 
naujus okupantų kėslas ir kar
tu pranešti jiems, kas Lietuvos 
išlaisvinimui yra daroma, Tu tu
ri paisngvinti jų priespaudą ir 
padidinti jų viltį.

Tu gali tai padaryti Ir darai. 
' Ypač šiais sukaktuyiniais Lie- 

tavos nepriklausomybės paskel
bimo metais, kada šaukiamasi į 
Tavo jausmus ir išmintį.

Žinok lietuvi, kad Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas

‘ esi Tu pats.
Tavo sudėtomis aukomis ižlai- 

. koma monitoringo stotis Voklė- 
tijoje, kuri- kasmen nurašo' Vil- 

radio stoties prsnešimtMl 
apie įvykius kraite, kuri© suda
ru lynu, risi) medt.ago. VI.IKo 
iaformac.inian»« leidiniom« (K) 
tom*)•, V LI K o iUrikontonrr* ra
dio valandėlėm* per Madrido 
Romo* ir Vatikano radio *tottv

1ji«v4« Komitetui, Lietuve* 
Laisvė* Komitetui ir Imkim

Tėvo Mudėtomi* aukomis
VU Kas išleidžia ELTOS infer-

lieuvių kalbomfia kurto* praaa

VASARIO 16 AKTO SIGNATARŲ 
ŽODIS TAUTIEČIAMS

veną

ganisacijoms ir kitiems, prašant 
Lituvos laitsvinimui užtarimo ir 
pagalbos.

Tavo sudėtomis aukomis kas
dien per Madrido, Romos ir Va
tikano radio stotis oro bango
mis skrenda į okupuotą Lietuvą 
tiesos žodis iš laisvojo pasaulio.

Žinok, kad peršamoji koegzis
tencijos dvasia'gali aptildyti oro 
bangas j okupuotą kraštą iš sve
timųjų stočių, bet iš Tavo auko
mis išlaikomųjų stočių tiesos žo
dis į tėvynę skris, iki Lietuva 
bus laisva.

Kad būtum tikras, kad Tavo 
dosnios aukos Lietuvos laisvini
mo reikalui sunaudojamos tin
kamai* kad Tavo dosnumo nema
žintų jokia propaganda, nei prie
šo, nei svetimųjų arba net kai 
kurių savųjų, kitokius tikslus 
turiiiČiųjų, kad neabejotum—ži
nok: ' <

Iš kiekvieno 10Q dolerių, ku
riuos VLIKas gauna Lietuvos 
laisvinimo veiklai, išleidžiama: 

46 doleriai radio valandėlėms 
Madride, Romoje, Vatikane iš
laikyti ir monitoringo stoties 
darbui.

29 doleriai Eltos biuleteniams 
anglų, vokiečių, italų ir lietuvių 
kalbomis. t \į-i į

10 dolerių politinei veiklai (iš 
kurių 7 doleriai ryžtams—raštų 
ir asmeniškiems—su tatįJtautinė- 
mis institucijomis, i svetimomis 
Vyriausybėmis, parlamentais, pę-

sisnose klausimui). k ,
8 doleriai ūkio Išlaidoms (pa

talpų nuoma Europoje, kur*^, 
šviesa, telefonas, paštas, raštinės 
reikmenys) ir

7 doleriai administracijos išF 
laidų.. ' ■ - >? • .

Ūkio išlaidas padabinus pusiau 
tarp informdcijos ir politinės 
veiklos gausime, kad iš kiekvie
no 100 dolerių išleidžiama radio 
ir informacijai 79 doleriai, poli
tinei veiklai 14 dolerių ir admi
nistracijai, kur taip pat susieta 
su politinės veiklos sritim, tik 7 
doleriai. Visi tie 7 doleriai ten
ka išimtinai Europri, kadangi 
visi politiniai ir administraci-' 
niai darbai, kuriuos VLIKas dir
ba, JAV nėra atlyginami.

Lietuvi, Tu buvai ir, esi tas 
kurio auka ir pasiaūkojifrias įga-' 
liną tęsti visus Lietuvos laisvi-' 
nimo darbus. Lietuvos Nepri
klausomybės 40 metus minėda
mas, būk teisingas sau ir Lie
tuvai—padidink savo ryžtą ir 
dosnumą. Ateina laikas, karja 
Lietuvos vadavimo darbai turi 
būti ne tik išlaikyti, bet dat dau
giau išplėsti.. / ..»/ /

VLIKo Preaidiumas 
Vykdomoji Taryba

ii

f, prelatas 

Č ir pw.f.

"SUN. 
triu* žodžius, skirtus 
m M*pus ir anapus ge- 
ždangoa.

Prof. Mykolas BIRil&KĄ :

"Kai prieš 40 metų—1018 m. 
vasario 16 d.—skelbėme Lietuvos 
nepriklausomybę, mes, 20 senų 
ir jaunų Litftuvol vytų, reiški
me ne vien savo, šio mažo bū-' 
relio, ar kad ir kiekvienas tik 
savo asmeninį, politinį nusieta* 
tymą ir siekimą, ne vien n:t su 
viršum 200 Vilniaus Konferen- 
ęijon iš visos Lietuvos suvažia
vusių dalyvių pavestą mums už
davinį vykdėme, bet atlikome šį 
Lietuvos valstybės atkūrimo žy
gi, suprasdami ir jausdami visą 
filią istorinę ir tautinę rėikšmę.
r neapsirikome!
••Lietuvių tauta muš' palaikė: 

Ūkininkai ir ūkininkaičiai, dar
bininkai, fnokslėiviai, kas tik 
jautėsi pajėgus, sudarė Lietuvos 
savanorių pulkus ir ištisą jų ar
miją, kuri kruvinomis sSvo au
komis nustūmė nuo Lietuvos jon 
bežygiuojančius alkanus raudon* 
maskolius, neleido bermontinin
kams vokiečiams jos paglemžti; 
nei to pat siekusiems varšuvi- 
niams ponuliams, tad ginklu is
torijon įrieždama Tautos nusi
statymą. O kai laisvu ir visuo-i 
tinu, lygiu ir betarpišku balsa
vimu, tada demokratiškai Tau
tos išrinktas Steigiamasis Lie
tuvos Respublikos Seimas 1920 
m. gegužės 15 d. visais balsais 
patvirtino 1918 m. vasario 16 d. 
mūsų paskelbtą nutarimą, tuo 
pat aiškiai ir neginčijamai Lie
tuvių Tauta, Lietuvos Respubli
ka, įstojo į laisvų, nepriklauso
mų valstybių tąrpą, pradėjo nau
ją istorijos lapą. ’ !•< •' į

‘fLietdva po1 to išgyveno iš
tisu* 220 mėtų laisvėje ir gerbū
vyje, įveikdama, 'vidujine*' ir iŠ-Į 
orine*. sunkenybes ir kliūtis, 
kildama iš nie

įlos
Amerikos* vardu

b.snis lygi* buvo Didysis Vii*

k«l» petal |

nės laisvės |r demokratiškai iš
rinkto 8*bwą Tai buvo pų rusų 
pralaimėto kąro su japonai*
- “Tuo istorijos ratas pajwiijo 
nauja kryptimi1! ’ prasidėjo pir
masis pasaulinis karas. Tas ka
ras, iš vieno* pusės, buvo Lietu
vai, baisus, kaip kiekvieno karo 
nelaimi, bet iš kitos pusės, ka
ras baigėsi mūsų? kraštui laimin
gai, Karo sudarytos sąlygos lei
do tautai nekliudomai, laisvai 
išrinkti atstovus į Lietuvių Kon
ferenciją Vilniuje (1917). Kon- 
firencija gi išrinko dvidešim
ties narių Lietuvos Tarybą.

“Čia vėl pasireiškė kūrybinė 
tautos valia.

“Lietuvos Taryba sSvo istori
niame posėdyje, įvykųsikthe 
prieš 40 metu vasario, 16 diė- 
ną, paskelbė žinomąjį nepriklau
somybės nutarimo aktą, atstatan
tį Lietuvos nepriklausomą val
stybę.

“Lietuvos žmonės paskelbtąjį 
aktą sutiko kupini džiaugsmo ir 
vilčių, Taryta, neminint kitų jos 
stambių ir naudingų darbu ir žy
gių, paruošė sąlygas sulaukti 
Steigiamąjį Seimą. Sėimas, tarp 
kitų nuveiktų svarbių kraštui 
darbų, parašė ir paskelbė Lietu
vos Konstituciją, pripažintą

anuomet kaip vieną geriausių de
mokratiškos valstybšs aktą.

"Atstatytoji Lietuvos suvers- 
nė valstybė, laisvai egsi*tavu*i 
daugiau nei drfdešioąt metų, 
sėkmingai atliko naudingą tau
tai uždavinį visose krašto gyve
nimo srityse.

"Bet istorijos rates, netrukus, 
pariedėjo nepalankia Lietuvai 
kryptimi. -Prasidėjus antrajam 
patMtHniuŲ lųtrul, Lietuva ša
mą užplūdo rusiškojo komuniz
mo bei bolševismo banga ir tai 
dviem atvėsio: 1940 metais, kuo
met rusų artnTįa įsiveržė į Lie
tuvos valstybės teritoriją ir lai
kė Kraštą Okupuotą ligi 1941 m. 
birželio 22 dienok, kuomet prasi
dėjo karšė su Hitlerio naciais, 
ir rusams teko įpkritraakti. Mal
to? ketverius mėtų* Lietuvbs Že
mę laikė užimtą hitlerininkai. 
1944 metais, pasišalinus vokie
čiams, bolševikai vėl užplūdo 
Lietuvą, o krašto valdžią, kaip 
ir pirmuoju atveju, pavedė Mas
kvos pastatytiem* ir palaiko- 
miemskomunistams-bolševikams, 
kurie valdo ir vargina Lietuvos 
žmones prieš jų norą.

“Tauto* uždavinys ir tikslas 
šiandien yra įmanomai greičiau 
atgauti tikrąją politinę laisvę 
netesėtai '-užpulam ir valdomam 
kraštu*?, įiifta! Inu* ivetimų oku- 
priitų" pastatytuosius "valdžios 
žmonas." ' • ’’ ’'

“'Lietuvių tautos Valia sukūrė 
sari) ;nhlrtklaU8omą valstybę; 
tautos vaTta Saugojo ir gynė, per 
ilgtrs .amžitrs, ir išlaikė gyvą, 
trirtą'valstybinguittb tradiciją ir 
neįverkianią tėvų Žemės meilę; 
Taųtbs valia nugalėt ir dabarti
nės neteisėtos ir neteisingos 
okupacijos žiaurią valdžią. Sve
timiems okupantams neturi bū
ti vietos laisvos Lietuvos kraš
te.’’

LIETUVOS VYČIAI LAUKIĄ TAV^SI
Šie m0al, tai Lietuves Vyčių org

rinimo mitai!
{•įjunk | Lietuvos Vyčių greta*, įrAfk j Lietu* 

vba Vyčiu* aaxo draugu* kai pažįstamų*! ,
Jei toje vietovėje, kur gyveni, nėra Lietuva*

Vyčių kuopos, tai būk vienas ii naujo* kuopos. orga
nizatorių! z '
Lietuve* Vyčiai, yra sena h la

bai daug nusipelniusi lietuvybei 
Amerikos lietuviu katalikų orga
nizacija. ši organizacija buvo su-

cijoa stip- '

BALTO CENTRAS 
PRAŠO

< i BALĘų Centrui pagalbon ga
lėtų ir turėtų ateiti visi broliai 
lid^sviai, kurie gyvena JAV ir 
Kariadoje. Ateina Velykos. Tai

_ _ ... Tuo pat j i' 
ne vien ginklu, ne vien šeiminiu 
sprendimu patvirtino mūsų /Va
sario 16-sios aktą, bet ir tikro
vė je-r-pilkojė,, kasdieninėj*, tik
rovėje—vąirdŽiaj įrodė to Akto | 
teisingumą ir įspėjamai pamokė, 
jog tam, kad tauta tikrai i/u-. 
mingai ir [tikrai kultūringai aug
tų ir gyvuotų, jai būtina tvirta 
laisvė ir tikra nepriklausomybė 
nuo bet kurių, ypačiai nuo stip
resniųjų savo kaimynų. Tai dar 
skaudžiai patvirtina žiaurių kai
mynų -1940 m. jai primestasis 
įjungimas į svetimą valstybinį 
kūną, susietas ne tik su svetima 
tvarka, bet ir su žiauriomis au
komis—kruvinomis, kacetinčmis 
ir sibirinėmis—politine, visuo- 
‘menine ir kultūrine vergija, eko- 

, nominiu nuskurdimu ir visuoti
nų prįv.erstinu ir šlykščių |si- 
melayinųi. _

"Laisvasis pasaulis kvėpuoja 
laisve ir jos kuriam*gerove, ger
bia tautų nepriklausomybę, žino 
Pabaltijo kraštų, tad ir Lietuvos 
1918-1940 nepriklausomybėje ąt- 
siektus laimėjimus, užjaučia sun
kią, žiaurią jų dabartinę būklę 
ir,.'/..laukia, > , .•• /• ,
<-^KaJ mūsų tarltdje-1 pribręs ir 

įsisąmonins ttebesuvaluomas lais
vės pasiilgimas ir neprikįauso- 
mybės troškimas, tuomet mūsų 
tautos—kraite ir ui jos sienų—' 
ir didšiųjų laisvojo pasaulio ga
lybių pastangomis Lietuvoje bus 
viliai įtvirtinta Vasario šešio- 
1iIrtosios diena-

"Budėkim ir veikime P

Prelatas J. ŠAŪLYS.

Lietuvių lautos valia sukūrė,

imk katė via i viriams . varguo
liams. Ne margučių' ar saidai*

tų iį duonytės.
BALFas labai prajfa >su* tau

tiečiu* itgir.'ti tą kąptan/ių.iu 
laukame ir atailiepti^ tep
tai, |i)*u doleriai nabu* niekad 
gartau sutaupyti ar i Alei*t i kam 
kad gelbstint brolį sek* lietu

MIRS LIETUVOS DKAU 
6A3 DR ADOLFAS SCHli 
KCK. tO metu tinome* i*to ■ 
Ea* >r Stockbolato univer*iteto

mokslų akademijos hiblioMki-

saogojant ar ginant vali

— tautos valia *t- 
Wad ir skaudžius, poMti* 

l’ko-s smūgraa h* įvyktus.
“LriMtį akąųduą smūgis ižtj'ko 

I.irtuvą. rykus buvu»io« «eno- 
I.ietiiwt.,7-I.enfcu RrapuNi- 

! padalinimai 1795 aitris. Pa- 
• dalinimų aktai išbraukė Lictuv'i, 
kaip pohtinj vienet*. ii nepri 
klauaomu '-alaty^įų taSKigtta 
bet Lietuvos žmonių sąmonėje ir 
širdyje išliko gyvą, ^rirta Mgta 
klauaomvM* ir valstybingumo 
sąvo-kt ir tradicija Gyva, tėvų, 
tvmėr mrilė ir afgarimo
rrotkimar būro galingu rnik^ 
nr^ a»oj©nt į kovą d4l nepri

lyvtvo Įvadų-Lietuvių draugijos

*Yrv

formuota 1913 metais, ir joje iš 
augo ir subrendo visi žymieji 
Amerikos lietuvių katalikų vei
kėjai. Stovo laiku Lietuvos Vy
čiai veikė kiekvienoje lietuvių- 
parapijoje, o dažnai ir ten, kur 
lietuvių parapijų ir nebuvo, o 
buvo būrelis lietuvių katalikų. 
Šiuo metu Lietuvos Vyčiai nėra 
tiek skaitlingi, kaip kad jie bu
vo 1918-1924 metais,

Aiuo metu Lietuvos Vyčiai 
skirta nepaprastai didelį dėmesį 
lietuviškumo išlaikymui čia gi
musių lietuvių tarpe ir labai ak 
tyviai jungiasi j Lietuvos vada
vimo darbą.

Lietuvos Vyčių centro valdy
ba1 pasiryžusi šiais metais orga
nizacijos gretas gerokai paten
kinti:' prirašyti kiek galima 
daugiau narių tose vietovėse, kur 
Vyčių kuopos veikia; atgaivinti 
Lietuvos Vyčių kuopas ten, kur 
jos veikė seniau; suorganizuoti 
naujas kuopas tose vietovėse, 
kur jos niekad nėra egzistavu 
sios; suorganizuoti Lietuvos Vy-

Čių kuopa* ir Kanados didesnė-* 
se lietuvių kolonijose, šių me
tų kovo ir balandžio mėnesiai— 
tai naujų narių verbavimo, kuo
pų atgaivinimo ir naujų kuopų , 
steigimo mėnesiai. Tas' darbas 
bus tęsiamas iki pat Lietuvos 
Vyčių visuotinio suvažiavimo, 
kuris įvyks 1958 metų rugpiūčio 
mėn. 21-24 dienomis Philadel 
phijoje.

Lietuvos Vyčių kuopos yra 
skirstomos į tris grupes: jaunių, 
suaugusiųjų ir sendraugių. Na
riais gali būti visi Amerikos ir 
Kanados lietuviai—gimę čia ar 
Lietuvoje, jei tik nekovoja prieš 
Amerikos, Kanados ar lietuvių 
interesus ir yra praktikuoją ka
talikai.

Lietuviai katalikai kviečiami 
neriai jungtis į Lietuvos Vyčių 
gretas ir, kaip vieningas ir dide
lis vienetas, siekti lietuvybės iš
laikymo čia ir stoti į kovą už • 
Lietuvai laisvės iškovojimą.
' Daugiau informacijų ir litera 
tūros šiuo reikalu galima gauti 
pas Lietuvos Vyčių centro val
dybos vicepirmininką L. Valiu
ką, 906 West 34th Street, Los 
Angeles 7, California.

ŽVILGSNIS Į ŠEN IR TEN
PRAKYS ALSRNAS, Kanada 

V
Mada būti, “amerikonu”

, Anglosaksiškoji spauda , pra
neša, jog Šiuo ip«tu vokiėčir 

4;
Paryžiuje kursuojąs šitoks anek- 
do^ 

je, Patįžiujį 
čiri. U' 
ta, J ie iri 
kūnus. Smąrkiai prispaudę prie 
l. ■ * . 7
kalbėti angliškai tokiu akcentu, 
tarytum būtų tikri amerikonai. 
Vienas iš jų, kreipdamasis į. pa
davė ją, - angliškai Išporinęs: ; p

— Say, give us a couple of 
Martinis, ydll you? .,

Padavėjai paėjęs keletą žings
nių, pagalvojęs sau, ir vėl-sugrį
žęs tų dviejų "amerikonų" pa
sitikrindamas klausia:

— Dry Martinis?
— Nehi, pein,—sujudo vienas 

iš "amerikūnų” ir, rodydamas

Užsigardžiavimųi: Pietų Ame
rika, Afrika',' Australija ir 

ma*.. nnUJ.x;.; Kiėtų fWtet&vIlftOj---VOklėtI-

:i MXto’Imiti
Paryžiuje kursuojąs šitoks anek- ___i. L. '

m.
je, Paryžiuj^, lankėsi du vokie- :------------- .... i, j

Kitas vėl, matyt, pritrūl . 
gomurio liežuvius,, jie stengėsi..kantrybės..dėl nuolatinių Sovie

Chruščiovui. Be abejonės, tokio 
lisa'-

„ _— - ■ f X
irt -

tų išdaigų ir nesibaigiančio “šal
tojo karo” eigos, tarne pat dien- 
raŠtyje .prilekia- ^okį siūlyjųą: 
I: -'-YW

?J raketomis,, I menulį,, neą, jie 
ia,, žrineįį,.tik "teobėhus'Uda^o.

JierųĄ yįs maža užimtu terrorį- 
jų, maža pavergtų Žmonių . . . 
Galimas, daiktas, tenai, mėnuly
je, gal jle7 rastų tokių “fellow", 
su kuriais, galėtų sugyventi?...

‘LITUANUS’ ŽURNALO 
ĮVERTINIMAI

(Kelios ištraukos ii redaktoriaus 
V. P. Vyganto laiško)

“Kai prieš 3l/j metų Chicago 
j e susirinkęs akademinio jauni
mo būrelis svarstė galimybes in
formacinėje srityje pasidarbuoti 
ir nutarė 4 kartus metuose leis
ti 12 puslapių, biuletenį, niekas 
iš to pasitarimo dalyvių nesiti
kėjo, kad po 3 metų šio leidinio 
įvertinimui ir pagerbimui gar- 
sia'jam? Hotel Statler New 
Yorke bus surengtas bankėtas, 
kuriame dalyvautų Lietuvos at 
sįbvĄi Was^ingtofte, u pehkia- 

grtfetto

atstovai, ( ..
( “Įvertinimo susilaukta net iš 
Žymiųjų Amerikos politikų. Vie
nas ryškiųjų aspirantų' į Ameri
kos prezidento pareigas senato
rius J. Kennedy atsiuntė savo 
pasyeikinųno telegramą, kurioje 
išreiškiu pasitenkinimą žurnalo 
kokybe. Žurnalo leidėjai džiau-

IMIGRACIJOS
REIKALAI \

Atstovaudamas BALFą, kun. 
L. Jankus š. m. kovo 3 d. daly* 
vavo tarporganizaciniame atsto
vų posėdyje imigracijos į JAV 
reikalu.

Pasirodo, kad bedarbė Ameri
koje atsiliepia ir imigracijai, nes 
trūksta lėšų bylas sutvarkyti. 
Norima, kaip galint greičiau pa
gelbėti Vengrijos pabėgėliams. 
Jų per 30,000 jau yra Ameri
koje kaip svečiai. Dalis turėto iš
vykti į kitus kraštus. Austrijoje 
ir kitur yra apie 19,000 vengrų, 
kurių tik 12,000 temanoma pri-

tai Indonezijos olandai. Jų yra 
per 40,000. Tik pusė to skai
čiaus temanoma priimti į JAV.

šiuo metu apie 1,600 imigran
tų bylų mėtosi po Washington© 
įstaigas ir negauna eigos. Biwrb- 
kratija ir lėšų stoka priverčia* 
jau užtikrintus asmenis laukti 
mėnesiais ir metais nežinioje ir

giasi gavę tokių aukštų pareigu- ' skurde.
nų įvertinimą. I --------------- - ----------------1

"Kai praeitą vasarą Kan*a^ VI H TAD AG DAMA A G 
City mieste vyko Amerikos bib- IiuLIUKUg rUNlZrVj

Nemažiau myli di . . .
\ Šunelius l

Nieąeriiai britiškasis "The 
Sunday Express" atspausdino 
straipsnį kario antraštė skambu 
jo tikrai provokatoriškai: “Do 
the English Hate Their Child
ren?” , -i"

Minimam straipsnyję savo iš
vedžiojimui patieki* amerikietė 
moteris, tačiau torontiškis spau
dos bendradarbis, šiuo metu fe- 
riduojąs Londone, George Bain. 
su tos autorės išvedžiojimai* ne
sutinka -(reikia manyti, kad jo 
šalininkų it labai daug yra) ir 
jis pabrėžia šitokią savo pažiūrą 
į reikalui^ t

— Aš net ntsapnuočiau su
tikti su tos amerikietės motert 
teigimai if išvedžiojimais. Aš 
gyvenu Londone—ir žinau, jog 
anglai mvo vaiku* vertina ga
na augštai ir juos myli—labai. 
Taigi, drąsiai būtų galima teig
ti, jog šiame krašte vaikamt- 
tikrai nemažesni* respekUsiski 
ritmas kaip šuneliams, kurie čia 
ypatingoj pagarboj ...

Kaip žmogui “gerai 
' ’■ atrodyti”?

Dažna* -iš žmonių (ypač mote
ly*), nors sulaukusios nemaža 
metų, nori gerąi -atrodyti, o, 
svarbia^sj^ jį: įr/jos-*no*i, kad 
tą jį geri atrodymą” jr kiti prii 
pažintų, . .r .. . y '

Ryšium su tdp, torontiškio 
dienrąščIa,“Thp .Telegram" benr 
dradar^is, „Gregory Clark, duo- 

/jrigti įsmegau (ar žmo
gysta} Jau sulaukei 60 metelių 
amžiaus—visuomet, kada tik kas

šimt, o, mažų mažiau- 
šimt penkis. Tuomet

paklaūs,~Iciek metų turi ?—sakyk 
leptyniapdpšimt, o, mažų mažiau
sia, Šešiasdešimt penkis. Tuomet 
paklaustas stebėsis ir sakys:

— O, kaip jūs gerai atrodot* 
dėl savojo amžiaus . . . Jūs nė- 
kiek neatrodot senesnis-nė, nė, 
negu turįjkrinti šešiasdešimt...

Gi j urną tuomet ant širdies— 
ir bus geriau . . .

LEIS ‘ GIMTĄJA , 
KALBĄ”

1957 gruodžio 29 Chicagoje 
įvyko pasitarimas, kuriame da
lyvavo dr. Pr. Skardžius, dr.< P.

Chrufcčiovo “Menu”
NeseniaLnūdisnis bolševikini* 

“bosas" Chruščiovas, kalbėdamas 
apie trokštamą “viršūnių" koo- 
ferenclją, tekių pasitarimų punk
tu* sugretino su valgių patie
kalai*. Ryšium su tuo, viena* 
torontiškio “The Globe and 
Mail ' bendradarbis šitokį “me- 
nfa" siūlo prisimhHt ChruCio- 
vui; / -.1 x

A petitui teuiadinti: Lietuva,
I-M vi ja A Esti ja;

Sriubos virtoj: Lenkija, čeko- 
slovnl^i, Vengrija;

Bulhngio ej i Rumunl-

NEW YORKAS DAVE 
BALTUI $6,000

■? .Į.yn; r - (11 -y, .įį
New Voeko Ir New 

Jersey vijus oficialiai buvo už
baigtas kovo 1 A ' Vit*ko Žu
kausko vadovaujamas vaju* per
davė BALFo ©eotnri 96,000.00, 
buria, bu* panaudoti mūsų var
guolių pagalbai, siunčiant jiem* 
vaistų (į Lietuvą ir Sibirą) ir 
mąi*»o ubai rūbų (kitur esan
tiems). J.r.u; V

BALFo centras užversta* pra
šymai*. Deje, dėl muito augštu- 
no ir lėšų stokos negalima visų 
prašančiųjų patenkinti, nors pra-

•WARMIA I MAZUBY”, 
Allensteine leidžiamas lenkų lai
krašti* š. m. sausio S d. numery*

Sti
MįA ®flptaa • • • 
jikandiirm^ li»i-

Čių^lar&ų stenu klausimu. Bet ii 
paskelbto© neaišku, kttr ir kada 
ttStfikal M M mat SU prof. VoM*» 
maro įvvkrf

liotekų darbuotojų sąjungos na
rių suvažiavimas (dalyviu buvo 
apie 6,000), LITUANUS buvo 
pakviestas dalyvauti parinktų 
leidinių parodoje.

“Prieš kurį, laiką gavome iš
Historical Abstract* prašymą , . _ -------------
siuntinėti jiems mūsų leidinį,1 Jonikas, J. M. Laurinaitis, B. 
nęs jie nori savo leidinyje pa- 1 Babrauskas, Ig. Serapinas, Ą. 
duoti mūsų .istorinių straipsnių ' Dundulis, D. Velička ir Kultū- 
santraukaž, kurios.įgalina moks- , r0* Fondo pirmininkas J. Krėf- 
lirtipkųs lengviau surasi teikia-; venas. Susitarta atgaivinti nepri
mos medžiagos šalfntfaa. Skaito- klausomoje Lietuvoje ėjusią 
me tai laimėjimu, nes istorikai i ‘‘Gimtąją Kalbą”. Redaktorium 
reguliariai bu* '< informuojami išskirtas dr. Jonikas, žurnalą ke- 
apie LITUANUS skiltyse tilpu- ! turis kartus per metus leis Kul- 
sią istorinę- informaciją. Savo tfiros Fondas. • ALBCVB 
kreipimusi Hist. Abet, rądakci- ---------------------------------
ja parodė savo įvertinimą. Pa- TEBETELKIAMI “SAVA- 
našias santraukas bendroj plot- NORjAr { KAZACHSTANĄ, 
mej parengia University of ( Vilniaus “Tiesos" š. m. sausio 10 
LTTUANUS^m mintoa?’d) I d> numery’e "Vyriausioji darbi- 
L TI T U A N U? Jd^L. oifi ninkų PerkėAi>po »r organizuoto

7 US» 916 i f-lkimo valdyba prie LTS mi-Willoughby Ave., Brooklyn 21 ' nigtrų taryb'8 " skeibia .perke.
Prei,UBier*ta tik Jtanti darbininkus į Kazachstano

1 doleris. Atskiro numerio kai- ko|ekyvintiu* ir tarybinius ūkius, 
o taip pat telkia darbininkus 
dirbti “šalies įmonėse ir staty-

TEBETELKIAMI “SAVA-

na 25c.
wiivir aaiive a* bissvj

VIENGUNGIŲ MOKESČIUS bose". Telkimo biurai esą Vil- 
.LIETUVOJE turi mokėti vyrni niuje, Kaune, Šiauliuose, Pane- 
nuo 20 iki 50 metų, moterys nuo vėžyje ir Klaipėdoje, o rajonų 
20 iki 45 metų. Mokestį turi mo- 1 miesteliuose esą galima kreipti* 

■kiti ir neturintieji vaikų vedų į rajonų vykdomuosius kornite* 
vyrai arba ištekėjusio* motery*, tu*. M p

vėžyje ir Klaipėdoje, o rajonų

TfiVŲ LANGELIS r
Tai mat ttejavon. tai mes gaŪČjom,

c

i
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Within so short g time a>
Mftmee* Tito himself 
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OF LITHUANIA
Statement by PKTRAA DAU8VAAD1S, Consul of 

Lithuania, delivered at observance of the 40th Annlver-

=>

February 16, 1958, Chicago, III.

February 16 i« Lkhuanie'a 
“Fourth of July” — Independ
ence Day. Lithuania's history 
goes back more than 1,000 yeart. 
The united Lithuanian kingdom, 
however, under one ruler, King 
Mindaugas, came into being in 
1253. During the 13th, 14th, and 
15th centuries Lithuania was 
powerful and great; she checked 
the Tartar push westward and 
the Teutonic surge eastward. 
She was then like a bastion 
betewen the East and the West. 
Lithuania’s greatness began to 
wane after the death (in 1430) 
of Grand Duke Vytautas, and 
with the growth in power and 
aggressiveness of the duchy of 
Moscow. Because of this and 
for other causes Lithuania en
tered into an alliance with Po
land, which lasted from 1569 to 
1795, when Lithuania and Po
land were partitioned by and 
among Russia, Germany, and 
Austria—and almost all of Lith
uania became a colony within 
the Russian empire. This con
dition lasted for 123 years.

Despite the long oppression 
and persecution, the Lithuanian 
people never surrendered their 
spirit of freedom and constantly 
demanded liberation: each suc
ceeding generation of Lithu
anians revolted against the Rus
sian rule. Finally, in the clos
ing days of World War I, on 
February 16, 1918, the Council 
of Lithuania proclaimed the re
storation of Lithuania’s inde
pendence.

The declaration of independ
ence was followed by 2 years of 
warfare against Communist im
perialists and other invaders of 
Lithuania. The constituent as
sembly convened on May 15, 
1920, and proclaimed a republic
an form for the restored state of 
Lithuania. Qn July 1920 of that 
year a peace treaty was aonclud,- 
ed with Soviet Russia. By thb 
treaty Russia renounced for all 
time all rights to Lithuania aito 
her territory and recognized 
Lithuania as ah independent'and 
sovereign /state. Recognition by , JV«ice, an 
ail the other nations of the world words, the oąsis or mooern civ- 
ffollowed. The United Statės re- | ihzation itself—cannot be pr^- 
tcognized Lithuania as a spver- served.’’ ’’ '• ,,

iful coexistence ąąd nonaggres
sion to tha NATO nations, vio
lated bn pledges aad solemn 
undertakings: she seized Lithu
ania (in June 1940) by force and 
locked her behind a double iron 
curtain; arrested her legal gov
ernment and installed her own 
illegal puppet regime; sovietised 
the country and converted it in
to a Soviet Colony; deprived the 
Lithuanian people of their lib
erty and thpir property, forced, 
them into virtual slavery, with
out any choice of place of re
sidence or employment, many 
thousands of Lithuanians were 
arrested, murdered and banish
ed from their homeland to Si
beria and other parts of Rus
sia.

These aggresive, predatory and 
genocidal crinms of Soviet Rus
sia were denounced .by the Lith
uanian and non - Lithuanian 
people, officials, and Organisa
tions. The first non^Lithuanian 
condemnation was made on July 
23, 1940, by the United States 
State Department. Among other 
things, this strong statement 
said: x

“The policy of this Govern
ment is universally known. The 
people of the United States are 
opposed to predatory activities, 
no matter whether they are 
carried on by the use of force 
or by the threat of force. They 
are likewise opposed to any 
form of intervention on the part 
of one state, however, powerful, 
in the domestic concerns of any 
other sovereign state, however 
weak.

“These principles constitute 
the very foundation u^on Which 
the existing relationship be
tween the 21 sovereign republics; 
of the fcew^'World rests. The: 
United States will contiril^e ’jįo| 
stand by these principles be-i 
tąuse of the —^yiction Of the!

—11 that unleta fife

ion

thoroughly in Life inuaranee that 
they wore going to make a career 
of selling it. Yet sons* of them 
unhesitatingly put on Personal 
Data sheets turned in (o the 
company and ooaiety home of* 
fiees such Information as this:

A'ge: J4. Family: wife age 31; 
two children, age* 8 and 8. Mort
gage on homė: įįT400. Life/n- 
sufanee owned: 9.1 JOO.

have been shown a number 
of such reeorda. And we are 
told that such instances are not 
isolated cases, nor are they ex
ceptional because they are so 
few.

We will not pretend to be 
shocked at finding a business 
and family man owning life in
surance while holding, it in such 
low esteem. But we are shocked 
ąncj embarrassed and concerned 
when we see a man with depen
dents come intoxthe sales field 
of life insurance owning a mere 
pittance of the very product he 
sells and yet proclaiming. “Of 
course I believe in life insur
ance. I sell it I What better 
proof could I offer?”

We won’t attempt to detail the 
better proof that could be of
fered. A life insurance sales
man in Laurel, Mississippi has 
already done that for us. Re
cently he said he had been told 
statistics show that a person 
selling life insurance aelh right 
at ten times the amount of his 
own personal insurance program. 
He dicided that since he was 
selling each yekr at that ratio,

X

portion of ten to toe.
It la fast, of ooi 

owahtg $M,000 of Ufa

will seUaųuartei 
of it within tweh 
without a heavy 
and a lot of e 
reaching the goal It is pave 
logical,-and fact, Mtough, tha 
you would sail mm 
first own. mote,

But we have ettayed from our 
purpose. Our purgbse is not to 
suggest that every field under
writer of e*«ry fraternal so
ciety buy one hundred thousand 
of life insurance in order to in- 
crehse his of her 
to, possibly, a million. Our 
pose is to pleRd'with the 
and'women who are new in the 
sales field to elttor believe in 
life insurance, or .else not at
tempt to šąli it.

To have non-believers outside 
the business is bad < 
to have them with 
more than business can sfan 
Further,, selling Hfą insurance

It io fact, of touras, that 
__ _  J life insurance 

doesn't Meno that afield worker 
SgilMon dollars 

nths’ tithe 
schedule 

iasm about 
cho- 

■i it If 
, you must

tonal tales
Our pur* 

į men

enough, but 
lin, also, is 

stand.

not a business inwhicn non- 
believers can succeed!

The starting point in this bus
iness is to believe in life insur
ant in the. same enthusiastic 
way in which a young man be
lieves that the girl he wants to 
marry is the greatest girl in the 
world, • \

If there was a better starting 
point, it would pay us to spend 
.some time talking about it. But 
there isn't!

" (Fi-ateffMl Ufo/titof)

FORMER BASEBAL
PITCHER STILL' 

KNOCKING...
MHNYANOA, Kast Afrtaa.— 

lOle “Fireball” i* going after a 
different kind of mound here— 
that of the infamous white ant. 
And he’s still getting the earn* 
respect as lie got from sluggers 
twenty years ago.

In the thirties, George “Fire
ball** Car tonas of Scranton, Pa., 
was the strikeout king of the 
Eastern League. Then came the 
war and three years of service 
during which time an arm in
jury forced him to drojp out of' 

__ 3<- 
was discovered at Maryknoll, as

jury forced him to drop o 
the baseball picture. Later he 
was discovered at Maryknoll, as 
Brother Leonard, M. M. ■

Today, "Fir.ebali" is on the 
march again spreading terror in 
enemy campil But this time he's 
not on the mound facing slug
gers, or fighting the battles of 
the Pacific: he is fighting the 
white anta of Tanganyika.

Brother Leonard is now in 
Africa devoting his time, talents 
and energy to building missions, 
chapels, and churches. Right 
now he is constructing the new 
mission of Christ the King at 
Malili, south of the famed Ser 
engeti Plains, and at the sam: 
time, he is putting up the beau
tiful new church of Our Lady 
of Good Help at Nassa, over
looking Lake Victoria. And at 
both places the white ants are 
about ready to admit they’ve met 
ą formidable opponent

The white ants here have a 
reputation as the quickest and 
most thorough devastators in 
Africa. Put up a chapel or school 
with wooden beams and thatch 
roof and the ants will come along 
and make a meal of it, leveling 
the building in minutes.

That’s why Brother Leonard 
is building his missions and 
schools with solid cement block, 
concrete floors, and with metal 
doors and window frames. The 
ole “Fireball” is <on the warpgth 
again and the white ants, quick 
to recognize a "pro” when they 
see one, arc moving back into 
the:bush league^ i.. , , ,

LABAI SVARBUS PRANEŠIMAS
VISIEMS, TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA

' ' SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ ARBA
| KITUS KRAŠTUS

Thi nftra paslaptis, kad siuntinių siuntimo sąlygos da
romos vis sunkesnes. Norėdami šiame reikaJe pagal iŠ- 
Sles padėti, mes dedame visas pastangas, kad neiŠlel- 

iant daug pinigų, Jūs galėtumėt suteikti redkalingą pa
ramą savo artimiesiems. Kviečiame visus tautiečius įsi
tikinti, kad bendradarbiaujant su lietuviška firma, Jūs 
išspręsite visas problemas pačiu ekonomiškia/usiu ir grei
čiausiu būdu. >

Jūsų orientacijai paduodame keletą pavyzdžių mūsų 
standartinių d imtinių:

1. 3 gabalai aukštos kokybės angliškos vilnonės medžiagos 
kostiumams, arba paltams, viso 10 jardų, įskaitant muitą ir visas 
pristatymo illaldaw—įkainuoja 850.00. i

2. 4 gabalai geros rūšies amerikoniškos medžiagos kostiumam*, 
viso 14 jardų, kartu su visais reikalingais 4 kostiumams priedais, 
įskaitant muitą ir visas pristatymo išlaidas—kainuoja $50.00.

Mes imame pilną atsakomybę, kad gavėjui bus pristatytos tik 
tos rūšies medžiagos, kurios yra užsakomos.

3. 11 Ibs. cukraus, 9 Ibs. ryžių, 11 Ibs. kvietinių miltų, 9 Ibs, 
taukų—$31.00.

4. 9 Ibs. cukraus, 10 Ibs. ryžių, 11 Ibs. taukų, 9 Ibs. sviesto— 
$40.00.

Maisto siuntiniai yra siunčiami iš Švedijos. Jų kokybė yra 
pirmos rūšies, o pristatymo laikas labai greitas.

5. Mūsų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje. 
Vaistų užsakymai yra išpildomi tiksliai, o už pačius vaistus Jūr 
mokate urmo kainą: Rimifon 1000 tabl—$5.60; Streptomycin 30c 
i gr.—$4.60; P.A.S. 500 tabl.—$1.80; Serpasil 100 tabl.—$1.35.

Visi siuntiniai yra pilnai apdrausti ir jų pristatymas 
garantuotas.

Prašome reikalauti papildomų informacijų ir pavyz
džių, kuriuos mes su mielu noru išsiųsime.

Rašykite lietuviškai ir Jūs gausite nuoširdų lietuvišką 
atsakymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS VSTJANAVSKAS. Savininkas

32 Chapin Place, Hartford, Conn. Telef. Chapin 6-4773

FORMER SOVIET INTELUGENCE
OFFICER TELLS OF SPIRITUAL CARDS

■ eign state on July 28, 1922.
t Lithuania was one of the first 
states to sign (in 1926) a non
aggression pact with the Soviet 
Union. This pact provided,; , 

“The Republic of Lithuania 
and the Union of Soviet So
cialist Republics mutually un
dertake to respect in all,tir- 

^cumstances the sovereignty and 
[territorial integrity and inviol
ability- of each other.

“Each of the two contracting 
parties undertakes to refrain j 
from any aggressive action what
soever against the other party.

“Should a conflict arise and 
if impossible to settle it in a 
diplomatic way, both contracting 
parties agree in such case to 
nominate conciliatory commis
sions.”

In addition to these treaties ,qf 
peace and nonagggression, there 
was the Mutual Assistance Pact 
signed by Lithuania and the U. 
S.S. R. on October 10, 1939, 
which stated:* ' ' . t

“The realization of thia treaty 
must not infringe the sovereign 
rights of the contracting parties, 
especially the structure of their 
aute, their economic and social 
systems, military instruments 
and altogether the principle of, 
nonintervention of one stat* in: 
the internal affairs of the other; 
atata.” * 1

These treaties and pacts com»;

tiples art t 
governs’ thh' 
natibps, the rule of ■ df 
justice, and 'df’ylate—in other

■ bąsis of modėrh!'civ- 
se If—cannot be pre-

These principles and this doc
trine have b’ėėn adhered t6 by 
all the free and laW-rCspecting 
nations. No ’ free- state hsnf 'rie-j 
cognized the fruits of Soviet 
aggression, the incorporation of 
Lithuania into the Soviet Union. 
All' free nations recognize Lith
uania as a legally existing state, 
occupied by foreign armed force. 
This means that Lithuania, to
gether with Latvia and Estonia, 
constitute ah unsettled interna
tional problem that is unique 
and outstanding. It imposes up
on the United Nations and the 
,'free world the duty of using 
their good offices to ręstoj a 
de facto independence to these 
countries.

< Now is the proper time to raiše 
the issue of the liberation '^ 
'Lithuania and of the other two 
Baltic victims of Soviet aggres
sion and, injustice. The Soviet 
chiefs are currently proposing 
pacts for peacefol coexiztehce 
end nonaggression to the NATO 
nations. Their veracity should 
be tested by proposing to them 
that they , demonstrate their

by1 honoring their outstanding 
treaties of peace and nonaggres- 
eion with Lithuania, Latvia, aad 
Estonia' by withdrawing their

I

«i? I
I fy.

intesferenoe hi «ns another’s to
temai affair*.

Lithuania scrupulously abided 
by the term of the ngtseaphiir*, 
and strove for peaaefai awadst 
euce. The Soviet. which 
is now prophsfatg pacts of' JIggto*

VITAL ROLE OF THE PHILIPPINES IN 
EAST-WEST RELATIONS NOTED BY

MISS10NER IN NEW REPORT
Filipinos seen as rampart for Christianity in Asia

■ NEW'YORK. — The Philip
pine islands are intermediaries 
ihrough'which the Catholic faith 
may spread: its luster to the 
awakenftuf ’peojtoa of Asia.

Thią te the iįitiion df Fathėr 
Joseph W. Regan, M. M., in* an 
up-to-date lutvey of the Philip
pine Islands and its 21 million 
people in The Philippines-Chtis- 
tiaft Bulwark in Asia, one of the 
current World Horizon Reports.

the Spanish priests left the Fil
ipinos without a clergy of their 
own; > and Catholicism was 
threatened by anticlerical Free 
masone and a heretical move
ment McndWh as Aglipayaniatti. 
But' the faith planted by the 
friars in- the Philippine heart* 
survived, and grew stronger as 
new missioners arrived from 
Europe and America to train 
Filipinos for the priesthood.

• >1^-
the aasassinatibn of a resistance, 
leader, his wife1 rebelled aM told 
him he must not dbit/ She welli 
knew that Khokhlov's saving 
this man's life couM mean that 
she and their Chiftpi Would be 
put in a concentration camp and 
possibly kiMed, In spite of this, 
she insisted that he save him.

The large majority of the 
Russian think and feel the same 
way he and his wife do, Cap
tain Khokhlov continued, and 
will soon force their will on the 
leaders. He stated that the people 
know the battle between Com 
munism and freedom is, in re- 
hlity, a battle between evil and 
good. He also said that Soviet 
leaders are reluctaiai to start a 
war because thej^* know the 
people would hot support them 
in aggression.

The Captain att«g 
range fpr his fan, 
before he had to. i 
foiling of the Soviet 
tion plot, but theQ 
He is now return mt 
in. an effort to learp if they are 
still alive, and, if possible, to 
effect their rescue.

Captain. Khokhlov appealed for 
prayers on behalfof his wife 
and child and also urged all per
sons to heed Our Lady oi Fat
toe's instructions to pray and' 
amend our Hve*. He readied that 
When he arrived h Aaaerica 

. • Į Archbishop Paul Tu Pin of
REDS FAIL AGAIN IN Nwklog. fcbiu. toMbtį abo.t

EFFORT TO SUPPRESS 
REUGKM SMC*a*A 1 
t J. p • I • , _

Nikolai KftokMbw, former Cap
tain in Soviet Intelligence, told 
lait night ofthė spiritual revolu
tion which, is now taking place 
in Russia—an actual ktate of 
conflict between the people and 
their regime. He said that to be 
“with” the people in Soviet 
Russia means to be ‘'against*' 
the system. The people know 
the Soviet leaders are lying to 
them and feel deep diecentent 
because they are not allowed to 
follow, outwardly, {heir staunch 
inclination to turn to, God, he 
explained. . t • į

Captain Khokhlov, appearing 
on the' Blue Ari^ "ZERO l?6(r 
television piągraib, told l)ow his 
wife chose the threat of a con
centration camd rather than 
follow Cbihnftinist dictates. He 
explained that when Mi M < 
Captain 40 IntelNgimce, was as
signed tM task of organizing

;ed to ar- 
X, e»c*Pe 
eJose the

Among the Benedictine Ab
beys' the Nonnberg Abbey, "at 
Salzburg, Austria has the most; 
uoiqufe history. This 'abbey' 
fotinded by 3t» Ehrerttrudis in 
700 A. D*. his had rto cessation 
of community" life though the 
other Benedictine abbeys had 
been closed during wars and per
secutions.

For over 1250 years these 
daughters of St. Benedict have 
recited the Divine Office as an 
atonement for the sins of the 
world. During the last twenty 
years these Sisters have endured 
great hardships.

These Sisters have designed 
attractive greeting cards for 
Easter and for Christmas. There 
are sixteen cards in- a box half 
of which have religious motifs 
(you mayjspecify your choice). 
The box costs one dollar.

These cards are available at 
the Sisters of Social Service, 884 
Tifft St.. Napalio 20, N. ?. .

[ ’ * 1 ' fc • • T * « J
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issued by Maryknoll Publica- Į Father Regan points out how 
tions. | Catholic leaders are striving to-

Father Regan is a veteran of day to make the Philippines a

various organtoatipmr to various 
govsmfuems,- inchtMng that of 
the United States, and to the

over the toes trarM ark being 
held, and resalaMffna to ihat 
effect «e being adopted, on thtoj 
40th independence day of Lith-

CORRECTIONS

The. namts of officers of 
Washington Branch of BALF 
(Garsas No. 7, Feb. 27, 1958) 
should read Mr. K. Škirpa and 
Mr. Joseph Andriušis; also my 
inadvertent omission of Mrs. 
Yadvyga Kuprenas oh the 16th 
of February Committee.

Louise Eurkoos, R. N.

twenty years m the missions of 
China. He was arrested there 
in 1951 by the Communists and 
after a short jail term ordered 
expellrd from China. Since 1952, 
Father Regan has been serving 
in the Philippines as Regional 
Vicar of the Maryknoll Fathers.

Standing at the crossroads of 
the Pacific, the vital Filipinos 
are a happy blend of East and 
West, notes Father Regan. Large
ly Asians by race, they are also 
ti:d culturally to Spain and the 
United States. Yet for over 350 
years a majority of the island 
ers have seen in the Cross of 

i Christ the symbol of their re
demption. Today the Filipinos 
assume new importance as the 
only Catholic nation of the Far 
East. They are in a position to 
act as mediator between the 
East and West.

The author tells the story of 
the Filipinos from the arrival 
of the Spanish colonizers and 
missioners in the sixteenth cen
tury to the present. Of part- 
icul interest is his analysis of 
the crisis which befell the 
Church as a result of Spain’s 
decline and the American con
quest of 1898. The departure of

piogressive. staunchy Christian 
society.

World Horizon Reports are 
carefully edited studies on cur
rent world affairs with special 
attention to their bearing on 
Christianity in mission lands. 
They are designed for an ed
ucated general readership, for 
social studies classes of Cath
olic high schools and colleges, 
for editors, and for Catholic and 
non Catholic missions. A com
plete listing of other World 
Horizon Reports is available and 
may be obtained from Maryknoll 
Publications, Maryknoll, New 
York.

VILNIAUS PRAMONES 
ĮMONĖS pereitais metais davė 
už 15 milijonu rublių gaminių 
mažiau, negu buvo numatyta pla
ne. Tai pranešė Vilniaus Sta
lino rajono komiteto sekretorius 
Raguotis miesto partinėje kon
ferencijoje. Daugelyje įmonių 
pastebėta “liaudies turto grobs
tymai”. Ir Vilniaus statybinės 
organizacijos neįvykdė planų. 
Projektai pagaminami pavėluo
ti ir turį daug trūkumų, kurie 
vėliau atsiliepia pačioje statybo-

tots from those countries—-by

iflg tha hUrvknoll 
fro'r Communist Cof ths

ap-

represents

mbar Blue 
every FrV

Klieato patagami skyriai sti daryti sekanėloosė miestuose: 
wo ii 
ci-j.

Tel. YU S380

end self-government, of which, 
they have be«n foaeibly depriv
ed by the Soviet Union.

1 The Lithuanian people incee- 
eafitiy demand- this. In ooajonc- 
tto» wMttb 
of the 4©th

greatljt aurprised t< realize-Our 
Lady's predictions * had already 
come true almo®1 w their* en- 
tirety.."ZERO 1960<is produced 
by the 16 miHion “*

d can be si 
it kt 8:30,

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
"Garten” administracijoje ndfma jsigęyt praktišką dvie

jų dairų anjfiiAkxi - Heturmą ir betuviAkai anpiiAk*

atmre* the flithfulne** of thr
Chine** clergy in one simple

out Wed attempt to 
the QMmm clergy to

<-<> a v»v from R-wm snd w!
>-,• ir, independent Church. De

spite their efforts, it to evident 
that the Faith remtoot Vtey 
■Mb. attse iia CbMto A fgwM 
letter »mugg)cd p«O* Um Com
mie* from a Chinas? $r*i*r '

, Kad jūsų giminės » artimieji gantų siuntinį-dovaną VELYKOM s, ji 
būtinai išsiųskite neatidėliojant, šventėms pradžiuginkite savo artimuosius 
SIUNTINIŲ DOVANA. Siųskite siuntimus dabar. Naudokitės patarnavimu 

. patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCfl & TRAVEL CO., Inc.
113S Waat 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583 z

to ussr)
Pacai roiartL radarytą as Isteriniu, firma teisėta siųsti siuntinius i visas SSSR respublikas ir Lieta- 

Viase Mridee jakaitaat mufts apmokama čia firmos |«taiiroje. Siusti rali*.. TIK NAUJUS DAJK- 
zaltoa sisstl m£«. Prteatya*as rarantaota*. KIEKVIENAS SIUNTINYS APDRAUS- 

dŠdens pastrrnkJvuu prekių.. Tarne pat siuntinyje neral ima siųsti maisto produktų ir
I

<ii m



MINĖJOM LIETUVOS 
ŠVENTE

G A R S A S

AUKŠTAIČIAI 
FLORIDOJ

SPAUDOS IR VISUO 
MENES DĖMESIUI

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

K. J. MATIKEVIČIUS
TURĖJO OPERACIJĄ

LRKSA 17 kuopos susirinkimai 
įvyk* sekmadienį, kovo 16-tą, 
1958, tuoj po aumos, šyč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes* 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

TAURAI PAMINĖJO 
LIETUVOS DIENĄ

'Wyoming Klonio Taurų Klu
bas savo susirnkime įvykusiam 
vasario mėnesį, paminėjo Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo 40-tąją sukaktį. Programai 
vadovavo Antanas Brazaitis ir 
Jonas Antanaitis. Programos 
vedėju buvo John Turak.

šiame susirinkime taipgi iš
rinktos įvairios komisijos. Pub
likacijos komisijos pirmininku 
išrinktas Jonas S. Zubris; Fon
do sukėlimui komisija — Jonas 
Tamulionis ir T. B. Ruth, Sr.; 
narystės — Juozas Šergalis ir 
Vincas Baltrušaitis: vyrų choro 
reikalams—Jurgis Ivanauskas ir 
Juozas Sinkevičius.

Metinio pikniko rengimo 
miteto pirmininku išrinktas 
zys Gavenonis.

ko-
Ka-

Mirusiems

Ilgameti* LRKSA centro įstai
gos tarnautojas, 114 kuopos pir
mininkas Kazys J. MatiktviČiua, 
gyv. 92 Orchard St., Glen Lyon, 
Pa., ūmai susirgo apendicitu.

Kovo 7-tą, .vakare, Nanticoke 
State ligoninėje padarė operaci
ją po kurios-jo sveikata eina ge- 
Iryn.

K. J. Matikevičius tvarko na
rystės mokesčių lapus adreso- 
grafo mašina. Dėl jo ligos mo
kesčių lapų tvarkymas gal kiek 
susitrukdys.

Kaziui Matikevičiui linkime 
greičiausia susvrikti ir grįžti 
prie savo pareigų!

MUZIKOS MĖGĖJŲ 
DĖMESIUI

Community Concert Associa
tion of Wilkes-Barre per perei
tus 25 metus rūpinosi, kad vie
tinė publika turėtų geriausius 
koncertus. Buvo užkviečiami 
geriausi muzikos pasaulio žmo
nės. Minėta organizacija steng
sis ir toliau duoti gerus koncer
tus patenkint publiką ir rėmė
jus. 1958-1959 metų sezonui jau 
susitarta su garsiuoju Boston 
Pops orkestru, kurį sudaro 90 
rinktinių muzikantų ir kuriam 
vadovauja Arthur Fiedler.

Metiniam narių rėmėjų vajui 
vadovaują Mrs. Ray W. Turner, 
Mrs. John Detroy, Sr., Miss 
Phyllis Clark ir kiti. Narystės 
aplikacijas galima išpildyt Con
cert Headquarters, */ First M. 
E. Church House, 57 N. Franklin 
St., Wilkes-Barr:, Pa.; telefonu 
VA 5-3902.

A. A. JONAS J. VEČER- 
KAUSKAS, gyv. 37 Chamber- 
lain St., Hilldale, Plains Town
ship, mirė kovo 7-tą, palaidotas 
kovo 10-tą iš Miners Mills Šv. 
Pranciškaus parapijos bažnyčios 
parapijęs kapinėse. Nulydėįus 
bažnyčion, iškilmingas Mišias 
atlaikė kun. kleb. A. Ežerskis, 
asistuojant kun. A. Norkūnui— 
diakonu ir kun. W. Skurski— 
subdiakonu. Kapinėse paskutinę 
benedikciją suteikė kun. Ežers
kis. Velionis buvo pirmojo pa
saulinio karo veteranas, tai Ame
rikos Legijono 558 postas jo at
mintį pagerbė militarinėmis ce
remonijomis.

A. A. ELŽBIETA PALTA
NAVIČIENĖ, gyv. 43 Sand St., 
Pittston, mirė kovo 9-tą; pašar
vota buvo direktoriaus Edvino 
Jasaičio-Sites įstaigoje; palaido
ta kovo 12-tą iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Veliohė buvo gimusi Lietuvoje, 
į šią šalį atvyko 1908 m. Jos vy
ras Antanas mirė 1929 m. Pali
ko sūnų, dvi dukteris, 7 anūkus 
ir 3 proanūkus.

STUDIJŲ DIENOS

Lietuvos ntpriklauBomybėa pa
skelbimo 40 metų Bukaktles mi
nėjimas tavo 2 d. praėjo labai 
graliai.

4 vai. po pistų parapijos svs- 
tainšjs minėjimą atidarė A. Sta 
nilauskas it pataisti pravesti 
ALTo akyyriaus viespirm. Au- 
gustą Sapiegą, > ri ./>.

Kalbėjo kleb. kun. J. V. Kas- 
lauskai, kun. P. Pranokus, adv. 
Bd. Stadaiqikasjr svetis ii New 
Yo.'ta p. J. Audėnas.

Meninė programa praėjo linta- 
msi. Išpildė vietiniai ir svečiai 
dainininkai—-trys sesutės ir bro
liukas Stųlginskai iš Waterbu- 
rio. Visa programa buvo grajli 
ir visiem* patiko.

Po to buvo aukų rinkimas Li>: 
tuvos laisvinimo reikalams. Au
kojo šiaip: Antanas ir Elenora 
Garitautai $15.00; po $10.00— 
kun. J. V. Kazlauskas, kun. P. 
Pranskus, Jonas Butkus, Jonas 
Bernotas, Juozas Rygelis; po 
55.00—Juozas Lazdauskas, Juo
zas Janiūnas, Vladas Barius, 
Pr. Rastas, E. Klimas, T. Klimas, 
Kazimiera Baurienė, VI. Kun- 
drošas, Antanas Navikauskas, 
Stasvs Blynas, Julius Valiulis, 
Antanas Valinčius, Marijona 
Gustaitienė: po $3.00—-pp. Sa
piegai; po $2.00—Inga Tumas, 
Antanas Ignatavičius, Stefanija 
Armonas, Julius Lukas, Marijo
na Padalskienė, Marijona Juške 
vičienė; po $1.00—Viktoras šitn- 
'ronis, Antanas Stanišauskas, Te
resė Segevičienė, Valteris Stųl- 
ginskas, Steponas VaronieiĮs, 
Jonas Stanys, Petras Kukleris, 
Steponas Kryževičius, Antanas 
Bartulevičius, Kastė Stačiokie- 
iė, Elena Kukliauskaitė, Ona 
Gludzinskaitė, Kastė Stumbrie- 
lė, Marijona Buzevičienė, Mari 
joną Stankaitienė, Edvardas Sta- 
ialnikas, Marijona Lukas, Ona 
Mačiukaitienė, Viktoras Vinge
lis, Katarina Jakutis, Juozas 
Kairys, Juozas Lužeskis, Jonas 
fesevičius; kiti smulkesnėm au
kom. Viso aūkų surinkta $181.- 
25. • ' ' ' , ' . '

Nuoširdų ačiū t&riŠrtiė VisiertiS 
tukotbjams ir prog^aibos pildy- 
tojams—vietiniams if svečiams.

ALT^o skyriaus vlildjtia

Ilgkmstis LBKSA 1U kuopos, 
Chicago, Ill,, nttuatoiakas J uo
sta Aukštaitis ir fasoną Antani
na atostogaujk Miami, Florida. 
Kovo 5-tą datastam laiške J. A. 
rašo: “šiandien lankomės po 
Miami. Sutinkam aplčiai llstu-

tuoja, pasikalba. Laikas greitai 
bėga. Linkėjimai vitiemsl**

1 >'■ 1 '*'■■ - |

TIKĖJIMO PERSEKIO
JIMAS _______
* VAKUOJE

;oslo

Ceko-

S'. m. vasario 1-2 d. Detroite 
įvyko Lietuvių Studentę JAV 
studijų dienos, kurias suorgani
zavo J. šoliūno vadovaujamas 
Detrojtp Lr-Studentų skyrius. 
97 dalyviai, iŠ kuriij M- nėt iš 
Kanados, išklausė puikiai pa
ruoštų Alės Rūtos Nakaitės, K. 
Keblio ir Dr. A. Damušio pa
skaitų ir aktyviai dalyvavo ki
lusiose diskusijose. Programos 
punktų punktualumas galėtų bū
ti pavyzdžiu įvairiems kitiems 
parengimams.

Rytinių Pakraščių studijų die
nos įvyksta š. m. balandžio mėn. 
26-27 d.d. Philadelphijoje. Ren
gimo komitetą sudaro P. Maša- 
laitis (pirm.), R. Kalvaitis, L. 
Petrauskaitė, N. Rinkytė, L. 
Mockūnas ir A. Vasys. Reikia 
■ikėtis, kad rytinių pakraščių 
studentai ne tik neatsiliks, bet 
ir pralenks Detroito dalyvius.

SVARBUS METINIS 
; SUVAŽIAVIMAS’

“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

•\ *
RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvi. 

Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, UI., 1954 m. 644 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo. ir Gieaari*. Sutaisė kun. J. K. Miliaus 
kas.* Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos i. 
giesmės su gaidomis, kad Žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesme* 
SU choru. Kaina 18c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų)-----
MALDŲ RINKINĖLIS, Juodais apdarais

ĮVAIRAUS turinio

Amerikos Lietuvių' R. K. Fe
deracijos ' Naujosios Angifjds 
apskritie'* avarijos metinis ’ suva
žiavimas įVyks sekrriadiėrtį, koVo 
16 dieną, 1:30 vai. po pietų, Šv. 
Petro lietuvių R. K. parapijos 
bažnytinėje svetainėje (prie 5-os 
gatvės), So. Boston, Mass.

Maloniai kviečiami Federaci
jos skyrių, katalikiškų organiza
cijų atstovai ir veikėjai dalyvau
ti suvažiavime, nes mums kata
likams turėtų rūpėti Federacijos 
ir kiti katalikų ir Lietuvos rei
kalai. Juk šiais metais sueina 
daug svarbių sukakčių—100 me
tų nuo Marijos apsireiškimo 
Liurde, Lietuvos globėjo šv. Ka
zimiera gimimo 500 metų ir ki
tos sukaktys. Tadgi suvažiavę 
atstovai turės progos plačiai 
apie tuos reikalus pakalbėti. 
Taip pat pasitarsime Federaci
jos veiklos reikalais dr bus ren
kama apskrities valdyba, m

Tad gausingai dalyvaukime su
važiavime. r><• - fį-n

Apskrities vaidyba: 
Kun. Jonas Vaitekūnas, 

dvasios vadas 
Vincas J. Kudirka, pirmin. 
Jonas Beinorius, sekretorius

LRKSA 42 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

gen. Stasio Rašti-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kMvieaai dieaai. Knyga ton 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksi u o ta, puikiais, stipriai*/ apdarais su 
aukso kryžium aat viriau*. Knisa tik S44X).

kalbon išverti MHb»» Starta .Išleido -Lietuvių Dienos*. Idarfil knyga ang

LOS ANGELES, California.— 
LRKSA 42 kuopoa auairinkima* 
įvyk* sekmadienį, kovo 16-tą, 
tuoj po sumos, šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Visos. Mr 
rės-nariai malonėkite dalyvauti 
apsirinkime.

B. Skirienč, te kr.

X Etabrfi*. Papildytą rinkinį iileido tam. Pr. M. Jom. Kam 288 
pnalanių., nedidelio formato. Telpa 288 rraHa"®1-** pepullaričklatutioe Han- 
aleg ditaoB. Kafea fl.OO. » •"> ••

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patartie, prtsžoditai, potekieL Sutrinko 
ir u&rnM Jonai Ming-s-rfla*. Kaina 82.W.

J ■ II ŠVENTIKU, Donos Tr-ilpif

audrose—bos-šoMu
KIRO MAMA. prof. *.t.
ŠVENTIEJI AKMENY8 ('MraMiai), F
MDYMS INKVIZITORIUS. r—4 Ant

. 2.50

1 kO

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

“MAMYTES SŪRIAI” 
TIKRAI SKANŪS .

Ar girdėjote apie lietuviškus 
“Mamytės sūrius”, kuriuos ga
mina brolių Paukščių įstaiga po 
oardu " ScottriHe Cheese, Ine. 
Jeigu negirdėjote ir neragavo
te, tai afata&yirfte pas mus, O 
kartą jamgive, Įaftmfasite, kad 
tikri, skanu. Palaukit JONAS 
/ ŠAUCIONAS 124 Price Sti. 
Kingston P» Phone POtler 
7-3311.

Ypatingi. gavenioMaiku Mi

Komunistų -valdomoje 
Slovakijoje kalėjimuose ir kon
centracijos stovyklose laikoma 
apie 450-500 kunigų. Nemaža vie
nuolių ir bizantinių apeigų dva
siškių deportuota.

Neaplenkiama ir vyskupų: ka
lėjimuose yra laikomi vyskupas 
Barnas, Spis augziliaras; vysk. 
Zela, Olomouč augziliaras, 1950 
m. nuteistas 25 metams kalėji
mo, ir vysk. Hopko, bizantinių 
apeigų Presovb vyskupijos gen. 
vikaras.' <»f ■

Vyskupas BArnas ir 100 kuni
gu yra baisiame Lebpoldovo ka
lėjime, 40 myliy nuo Bratislavos. 
Nors draudžiamos bet kokios re
liginės apeigos, plapta laikomos 
minios. Jan Savel, buvęs kari
ninkas, užtai, kad parūpino mi
šioms ostijų, nubaustas 96 die
noms karceriu.

Apie 150 kunigų dirba urani- 
jaus kasykloje Vitmanove.

Du vyskupai—Spis vysk. Voj- 
tassak ir Tirnavos augz. vysk. 
Buzalka—kurie buvo paleisti iŠ 
kalėjimo, laikomi namų arešte.

Tokia tikėjimo laisvė komu
nizmo pavergtuose kraštuose.

Laivas

“Keleivio", "Nepriklausomo* 
Lietuvos", “Mūsų Vyt|*’‘, “Laiš
kų Lietuviams", “žvilgsnių" Ir 
“Laisvoaioa. Lietuvos” redakci- 
Ioa siuntinėja nemokamai savo 
eldinius ąĄntro valdybai, kiti 

laikraščiai spausdina mūsų' ii- 
nias, daugeli* ii jų (net viai) da
ro prenumerajų*. nuolaidas mū
sų etudijuojĮančiam jaunimui. 
Daugeli* organiaacijų bei rengi
mo komitetų per įvairius paren
gimu* daro nuolaidų mokslei- 
viams-studentani*. Deja, pasitai
ko net ii jaunimo organizacijų 
tarpo, kur nei nuplajdu, nei leng
vatų jaunimui' nėra daroma. Tią- 
sa, ne visį. tokių lengvatų yra 
reikalingi,, jočiau daugeliui jos 
yra būtino*. Todėl Lietuvių Stu
dentų centro valdyba kreipiasi 
į lietuviiką spaudą, į organizaci
jas, į teatralu*. į rengimo komi
tetus suteikti lengvatų besimo
kančiam jaunimui, idant jis dė 
dolerio stotas nebūtų išjungta* 
iš lietuviško socialinio veikimo.

Liet. Stud. Sąj. JAV 
Centro Valdyba

'Aį "Į t'U’r’V VT flT/* r 
Lietuvių "Studentų Sąjungos 

valdyba, talkinant Phtlldėl|^il- 
jos Lietuvos Vyčių kuopai. Va
sario i6-osios proga WDAS ta-, 
dijo stotie* bangomis pravedė 
anglų tales' programą apie Lie
tuvą. Programos metu kalbėjo 
Pennsylvanijos Universiteto pro
fesorius Dr. A. Senn, nuoširdus 
lietuvių draugas.

. i j L •€ ’ M

JUOKELIAI

KELIONĖS LIURDAN
l. ’>1 REIKALAIS? . ii

■ " h...
i Mhfijos Apsireiškimų Liurde 
too m^ų . sukakties proga, ,Tė- 
VŠi Milijonai organizuoja mal- 
dininkų' kelionę į garsią Liurdo 
šventovė Pranctfaūjbje. Kelionė 
įlvyk* U Wew Yoriep liutaąsl- 
win' laimiu “Qyetn Mary" gegu
lės Ži/T9$8/H- grįžta puikiuoju 
laivu "(įueėri Elizabeth" birželio 
24. IMKį Kas. nori, gali ir. lėktu- 
vtif skVIsti—ų vieną ar abi pusi. 
Kelionės vedėju paskirtas kun. 
Antanas Mię£ūnas, MIC, Mari
jonų Chicai 
namo viiŠih

panija, Italija, Šveicarija, Vo
kietija, Liuksemburgas ir Belgi
ja. Tarp žymesnių šventovių ir 
vietų, bus aplankyta: Paryžius, 
Lisieux (šv. Teresėlės gimtinė). 
Liurdas, Lisabonas, Fatima, Ma
dridas, Roma, Neapolis, Pompė- 
jus, Ąssiai (Šv. Pranciškaus gim
tinė), Florencija, Venecija. Mi
lanas, Luzernas, Bazelis, Heidel- 
berg’as ir Frankfurtas( Vokieti
ja), Briuseli* (Tarptautinė Pa- 
saūlib paroda). Yra gerų vilčių, 
jog būnant Romoje šios kelionės 
keliadninkii ' turės audienciją 
pa* Šv. Tėvą.’

Kelionė* kaina (įskaitant ke
lionę, viešbučius, maista, važinė
jimu*) laivu turistine klase $1,- 
150.00 ėstHediui: kabino klase 
nuo'$1,250. Lėktuvu: turistine 
klase $1,274.00 asmeniui; pirma 
klase $1,472.00.

šio* kelionės reikalais ir už
sakymai* kreiptis sekančiai: Rev. 
A. Miciuna*, MIC. 6336 S. Kil- 
bourn Ave., Chicago 29, Ill.

- 'it

naujo “Draugo" 
ąs. .'i'z

aštuoni kraš
tai: t’rahcfljdje. Portugalija, ts-

Jungtinių iT^utų sesijos pre
zidentui ir palankiems nariams 
Vasario 16 d. proga Jubiliejinės 
Jaunimo .Akcijos įgaliotiniai 
įteikė puošnia: ir išsamiai pa
rengtą Lietthfos laisvės reikalu 
memorandumą Studentų Sąjun
gą' delegaoĮBĮje atstovavo K. 
Dirkįs ii ^raėagos.

I ------- -

rių *tipendi|į| Lituanistiką stu- 
dijuojaftėiMOtudentui. Tai kon
kretu* ilngstds lietuvybės išlai
kymo darbe-”

(Pąbkiga)

117 kp. W> J JątaUlnaa
LA UnMR Btree

""‘■’SS STTT _
Omaha 7, Nebr.

(19 kp. Fronte* Libaaikai,

1*3 kp. P*««r Kltarzky, 
418 Railroad Street 

f . .. W.’ Vandergrift,
184 ta

^1

Kuri* Geresni*
Gulįs ant pečiaus senukas tė

vas prašo gulinčio lovoje sūnaus 
atnešti jam vandens.

— Kur dabar man tamsoje gra
baliotis, palauk, kaip prašvis, at
sigersi—atsaką prašomasis. ,«■

— Ką tu su tuo tinginių panr 
čiu prasidedi,.vęrčįąu nusirangęs 
nuo pečiads phšisemk pats van
dens—tai ir man aubsi atsiger-, 
ti—atsiliepia antrasis ant suolo 
gulįš, suntiš. ' K J ’/J,. '

Man Prasčiau
. Sibiw anizrao pūga* matw va* 

da fenogaf*irtaud>4L Ttaai It 
skundžiau*-r r -.ptaiyir

— Kok* prastas oras! *
— Tikrai prastas^—atsako bok 

ševikas.—Uit man ęjar.reik'čR ,ir>

Tu ! Ai'.J-t
Kodil

Jaunuolis žurnalistas ^atvyko 
pasikalbėti su šiintometų sukak
tį švenčiančia senute. Atsisvei
kindamas jis sako:

— Duok, Dieve, senute, kad 
galėčiau tamstą pasveikinti dar 
su 150 metų sukaktimi . . .

— O kodėl ne, sūneliu tamsta 
atrodai visiškai sveikas .

Pasiteisinimas
Ji: O kaip apie tą laikrodėlį, 

kuri man pažadėjai?
Jis: Ach, brangioji, kai aš esu 

su tavim, tai- apie viską kita pa
mirštu . .V'-> ' ‘ -i

-___  1 >

— Kodėl ta^ista, fnųši mano 
šunį? jG tamstą'‘tik pauostė! ■
- Tkl ką,/ar ąŠ iąuksių, k»l. 

jis mdrie pkragaus? (,n (” /

■ ilu.! '

muzikos kūriniai
"Gar*o” administracijoj galima gau

ti iiuo* populiariu* mušiko* kariniu* 
ižlaiitu* Wyoming Klonio Lietuvių 
Chorų "Daino*” Draugijoti

VESPERS (Miiparai) in honor of 
the Blessed Sacrament for four mixed 
voice*. Compiled. and arranged by 
John J. Saučiflna*. die Mišparai iš
leisti šventųjų 1950 metų atminčiai. 
Kaina 60 centų.

“KARVELŽL1”, miiram chorui; pa
rašė Česlovas Sasnauskas. Kaina 20 
centų;*

“MANO KARUlį^M", ii kaOdiel' 
dainų mišranr chorui prirengė Jonas 
J. šaučiūnaa. Kaina 80 ėentų. ’

-PIRMYN I K0Va5 ndlram cho
rui parašė A. AlMufA K*ina 20 centų.

Ušsisokant kreipkltą* | 
"GARSO" ADMINISTRACIJA 
71-73 So. W**Magte» . Street 

(P. O. D«* 32>, Wilkea-Barre, Po.
’ i ■ I

EVAS SU MUMIS
- . _• 1.

į mažiesiems katekizmas
Anglų ir lietuvių kalbose

Angie kalta ta" k.n '(.Ištari Fallx, O.S.B. Uetarių kaltas Hrortl 
k» dr AlBDauI*. IMAk Ka*ii»Jsr» 71 pastabų, 'jHllto
luotą*. Kadua* *»*ta ' •

**'!■ truAmi j
GARSO” ADMINISTRACIJA

p. o. Beari 71 73 S Washington St.). Wilkes-Barre Pa
* t >

Pa

206 kp- Mrs. Anne R Bwigeris F * 1698 wTjtatoinetta St.
W. PeąHihllL

>•7 ta- J]

«• * Ji ftsF,
212

214

(86 W. Antanas Daldynas 
' 287 Hoepe( Street,

► Brooklyn, N. Y.
187 kp. Mim Dalja Jameikid

809 Island Avenue• Rockford, III.
140 kp. Misi A, Makusevičiui

186 Powderly -St. 
Carbondale. Pa.

141 kp- Lbuis A. Drnsinzkaa,
16 Faxon Stfeet,
' ' “ ' bfotatoh'89, Mas*.

142 kp. Jurgi* Van*!oras.
1683 Lender Road, 

. ClęriUnd 24, Ohio 
146 kp. Petros 3U1SW ..

220 E. Fourth Street : I >! r’- ■ ' • Shflift Valley. III. 
1151 kp. M.’BendtavJx.,' . .

i ■ ri 7MH PyuglM Ave., 
i-, i VVWilie. Hl- 

ISS kn. Victoria Btaskevlčienė r“ ** 188 Boland Ave.
! 5 • ■V.. Wilke*;Barre. Pa.

; Ąurofa, .1111 nvI*.
155 kp. P. Talkevfrlus, z

11$ S. van Burren Ave. 
\ SčrSnton. Pa.

■158 kp. Mrs. Anna Sdmbula.
816 Waehington Ave. 

Charleroi, Pa. 
158 kp- J- A. Antanaitis, 

21?7 Larkins Way 
Pittsburgh 3, Pa.

160 kp. Vincas Paukštis, .
2714 W. 47th St., 

Chicago 32, Ill.
161 kp su.

Colljnsville, 111.
162 kp. A. Mardinkus,

165 Baker. Street, 
‘ ’ t Gardner, Masss.

163 kp. MH:'M; Srtasa
'1 1 678B S,-'Campbell St. 

bhichgo 29, 111.
165 kp- MrA M- Nakrėšiš'

- < 142 Forest. St.
' NSpniy, N. Ji 

168 kp. A. Suraffihak- ' ? 8122 N. wVWSL
■ ■ Kaiįttfteė,«III.

171 kp. Mrs. AtarR. Valatka
i 16786 Lešdtė Ate. 

Detroit 27, Mich.

Pittsburgh 84, Pa.
176 kP- E- Šalkauskienė, 

; >■ -14211 Ivy Bt.y
East Chicago, (nd.

177 kp. A. J. Sutkus,
1007 Eighth St., 

Waukegan, Ill.
178 kp. Mrs. Fr. Holish.

260 The Brookiands, 
Akron, Ohio

179 kp. Mat. Kimutis 
3310 N. 61st St

E. St. Louis, Ill. 
kp. Mrs. Rose Admonis, 

1687 Chari Ann Dr. 
Alliance, Ohio 

kp. Ona Marozienė 
605 Spruce Strėet 

W. Pittston, Pa. 
kp. Leonard. Kierteklis

Main St., Seltzer City, Pa. 
kp. J. Semauskas 

518 W. Pine Street 
Mahanoy City,

188 kp. Antanai Smitas 
v '385 Livrngston Ave.

. Alttgny 5,*N. Y. 
191 Jcp- V*MAus 

232 AlaAa Street 
Dąytori 4. Ohio 

Jcp. Mrs. Charles Dajnoski
- 48 Union St,. Inkerman, Pa. 
kp. Agatha Pukirvieh 

Seventh A Walnut St*. 
Elizabeth, Pa.

kp. K. Senulis . 
980 E. Chestnut St 

Shamokin, Penna.
kp. Kazys Atutis

19 W. 19th St, Linden, N. J. 
kp. Rev. P. Katauskas

288 E. 14th Street 
kp. Adolf Vasnis 

909 Otis Avenue 
Roekdale P. O., Joliet, 111.

183

186

Į37 .

197

198

200

202

204

j

216

221

lie. Pa.
211 kp. Petras P. Rimkus 

419—9th St. Moline, IU.
kp John Wi'Koserski

x Hilldale, M. * D. 2 
Wilkes-Barre, Pa.

kp. P. Valuotae. 
908 N. 19th Avenue, 

Melrose Park, Ill.
kp. Jonas Gudžiūnas, 

100 Hemlock Street 
Manchester, Conn.

kp. A. Milašius
789 Sterling St., 

LaSalle, Illinois
226 kp. O. Bučinsklenė

620 W. Green St.
W. Hazleton, Pa.

227 kp. Stanis Jankūnas
118 E. Washington St 

Port Washington, Wis.
7* South St, Nashua, N. H.

kp. Vincas Bekampis 
8840 Rathbone Avenue 

Detroit 9, Michigan 
kp. Magdalena Švitra 

R. 149 Phillips St. 
Nanticoke, Pa.

kp. Antanas Pažeraltis 
751 Simpson Avenue 

Kansas City, Kansas 
kp. Jonas Makauskas

50 Cedar 8G Branford, Conn.
kp. Jonas Mockevi&ius

73 Union Street 
Amsterdam, N. Y.

kp. Antanas Zabėlskis 
884 Senec* Street 

Schenėctkdy, N. Y.
kp. Andrew ,W. Dėdinas 

97 Norwood Street 
Greenfield, Mass.

kp. Dorothy Maxwell 
306 Tomlihson Ave. 

Moundsville, W. Va.
kp. Mrs. Anna Kaneski 

2615 Chestnut St.
Steubenville, Ohio

509—154th St., Harvey. Ill.
kp. Anthony Supinsky 

3631 Lincoln Ave.
Shadyside, Ohio

kp. Mrs. Mary Antanavičius 
610 E. Diamond Ave. J 

Hazleton, Penna.
kp. Uršule Simimas

P. 0. Box 294, Wilsonville, III. 
:p. Matas Šimonis 
2040 Central Ave.

Detroit 9, Mich.
265-B kp. Vladas Bublys 

6450 Memorial Street, 
Jt 28; Mich.

Herrin, lb.
Hen* -.•s**** 
St.

Kulpmont, Pa.
- raškąs

228 kp. K-„J. Nadaeik*

280

233

286

342

348

245

246

249

368

255 kp. Ona Pajak

261

263

264

265-A k

Pa.

P,etri 

r 
kp. P. S. v i 

171 Crary Avenue 
Binghamton, N. Y.

kp. Juozas Pukevičius
329 Main St.. Simpson, P*.

kp. Ant. O. Avižinis
435 Chalkatone Avenue

Providence 8, R. L
280 kp. J. Jankauskas r

40 So. Fifth Street 
Hudson, N. Y.

kp. V. Sitkauskienė 
340 Oak Street 

Port Carbon, Pa.
kp. R. Bingelis 

590 Charles Street 
Perth Amboy, N. J.

kp. Miss Joanne Valentine 
54 Gorham Street 

E. Chelamford. Mass. 
289 kp. Pranciškus Morkūną* " 

2965 S. 6th St.
Milwaukee 15, Wis.

kp. V. G. Anderson, 
852 Ferry Avenue 

Camden 4, N. J.
kp. M. Uįčinskas 

R. F. D. Box .182 
Warehouse Point, Conn.

kp. Petras Šimkus 
2365 N. 15th Street 

Springfield, Ill.
kp. S. Butkus

P. O. Box 149 
Somersville. Conn. 

800-222 kp. Feliksas Pabilionis 
5521 So. 31st Street 

Omaha 7, Nebraska 
801 kp. P. Stan iškis

653 N. UthStreet 
Philadelphia 23, Pa. 

302 kp. Stasys Skripata
Box 35, Middleport, Pa. 

803 kp. V. Perednl* '» 
12250 S. Green St.

Chicago, Illinois 
805 kp. A. Stankevičienė,

2310 Brunswick Avenue, 
Trenton, N. J.

kp. A. Ivinska* 
Reeve Rd., .Willoughby, Ohio

270

271

273

282

283

286

290

294

295

296

807

SVARBI NAUJIENA
Einant nauja patvarkymu, siuntimas dovanų siuntinių jūsų 

giminėliu tr draugams Lietuvoje ataeis brangiau dėl ąukitesnių 
itinitų. DaugeMs žmonių klausia ai nėra geresnio kelio. J tai atsa
kyme*—SIŲSTI PINIGUS.

Mes gavėjams Lietuvoje ižmokame 10 rubliu ut $1.00. Atly
ginimas už ordJri-perlaMą $5.00. Didžiausia periaidardrderis $60.00, 
tat jūs galite siųsti perlaidų tom pačiam asmeniui, kiek tik Jūs norite. 
Viso* phrUidoe-oideriai pilnai garantuoti ir išpildomi per i savaites. 
Kritai bus patiekiami. Mes persiuntime daugybe perlaidų ir siuntė
jai—mūsų kUJentai pilnai patenkinti, Ir mes turimų daug padėkos 
^^Siunthaas*ph»Či*yr* geriausias kelias padėti, nes tai yra leng

viausias Ir pigiausias. Tatai nereikalauja supakavtaio,.- jūs galite 
1 siųsti tiek, kiek Jūs pajėgiate nuo $10.00 kiek norite daugiau ir 

gavėjas už tuos pinigu* gali pirkti daugumoje viską kaa reikalinga.
Kad jūs galėtumėte įsitikinti, siųskite mažų periaMų ir jūs pa-
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